
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР

Экологическое образование и культура
Библиографический указатель

Томск 2013



Оглавление
От составителя....................................................................................................................................3
Экологическое образование и культура : общие вопросы..............................................................4
Экологическое образование  в дошкольных учреждениях и школе............................................12
Экологическое образование  в средних профессиональных и высших учебных заведениях...24
Именной указатель...........................................................................................................................34



От составителя
Человек тесно связан с живой природой происхождением, материальными и духовными 

потребностями. Богатство природного окружения является естественной основой духовного 
и  физического здоровья человека.  В связи с этим,  охрана окружающей среды становится 
важной  задачей  для  всего  человечества.  Одним  из  важнейших  инструментов, 
обеспечивающих  охрану  окружающей  среды,  рациональное  использование  природных 
ресурсов,  является  повышение  уровня  информированности  всех  групп  населения 
посредством экологического образования. 

Экологическое  образование  не  только  дает  научные знания  из  области  экологии,  но  и 
является важным звеном экологического воспитания будущих специалистов, суть которого в 
том, что человек - часть природы и сохранение природы - это сохранение полноценной жизни 
человека. 

Цель данного указателя - помочь в поиске литературы всем, кто интересуется экологией и 
экологическим  образованием.  В  указатель  включены  книги,  монографии  ведущих 
специалистов и молодых ученых, учебники, материалы конференций, авторефераты, статьи 
из периодических изданий, сборники научных статей из фонда НБ ТГПУ и других библиотек 
города. Хронологический охват изданий с 2003 г. по 2012 г., частично 2013 г.

Библиографические  записи  систематизированы  по  трем  разделам.  Внутри  разделов 
материал располагается в алфавитном порядке фамилий авторов или заглавий документов. 
Каждая  запись  пронумерована  и  имеет  порядковый  номер.  Библиографическое  описание 
составлено  в  соответствии  с  ГОСТом  7.1-2003.  Библиографическая  запись. 
Библиографическое описание: общие требования и правила составления, ГОСТом Р 7.0.12-
2011.  Библиографическая  запись.  Сокращение  слов  и  словосочетаний  на  русском  языке. 
Общие требования и правила. 

Вспомогательный аппарат снабжен именным указателем фамилий авторов, составителей и 
редакторов.

Данный  библиографический  список  адресован  в  первую  очередь  экологам, 
преподавателям естественнонаучных специальностей, аспирантам, студентам, а также всем 
тем, кто интересуется экологией.

Составитель : Карканица А. П.



Экологическое образование и культура : общие вопросы
1. Адам,  А.  М.  Реализация  стратегии  развития  непрерывного  экологического 

образования  и  просвещения  Томской  области  /  А.  М.  Адам,  О.  И.  Кобзарь,  Т.  В. 
Хахалкина // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы 
: материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. -  
С. 5-8.

2. Акимова, Е. В. Корниловское сельское поселение [Томская область] - реальные шаги / 
Е.  В.  Акимова  //  Непрерывное  экологическое  образование  :  проблемы,  опыт, 
перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - 
Томск, 2008. - С. 249-250.

3. Арефьева, Е. П. Методы обезвреживания особо опасных отходов / Е. П. Арефьева, З. 
А.  Блинова,  И.  С.  Башмакова //  Проблемы геологии и освоения недр :  труды VIII 
Междунар. симп. им. акад. М. А. Усова студентов и молодых ученых, посвящ. 400-
летию г. Томска. Томск, 5-9 апр. 2004 г. - Томск, 2004. - С. 777-778.

4. Бехтерева, Л. П. Непрерывность экологического образования в системе детский сад-
школа-вуз / Л. П. Бехтерева // Непрерывное экологическое образование : проблемы, 
опыт,  перспективы : материалы III  Межрегион.  науч.-практ.  конф.  Томск,  2-3 нояб. 
2010 г. - Томск, 2010. - С. 23-24.

5. Блинников,  В.  Цели  экологического  образования  в  рамках  стратегии  устойчивого 
коэволюционного  развития  общества  и  природы  /  В.  Блинников  //  Alma  mater  ; 
Вестник высшей школы - 2004. - № 3. - С. 27-31.

6. Браун,  Л.  Р.  Экоэкономика  :  как  создать  экономику,  оберегающую  планету /  Л.  Р. 
Браун. - Москва : Весь Мир, 2003. - 391 с.

7. Булатов,  В.  И.  Нефть  и  экология :  научные приоритеты в изучении нефтегазового 
комплекса : аналит. обзор / В. И. Булатов. - Новосибирск : [б. и.], 2004. - 154 с. 

8. Бычкова,  Е.  Ф.  Обзор  работы  секции  "Проблемы  доступа  к  экологической 
информации.  Библиотеки  как  центр  экологической  культуры"  /  Е.  Ф.  Бычкова  // 
Научные и технические библиотеки. - 2003. - № 4. - С. 22-31.

9. Бычкова,  Е.  Ф.  Обзор работы секции "Экологическая информация и экологическая 
культура" / Е. Ф. Бычкова // Научные и технические библиотеки. - 2005. - № 1. - С. 95-
104.

10. Бычкова,  Е.  Ф.  Обзор работы секции "Экологическая информация и экологическая 
культура" / Е. Ф. Бычкова // Научные и технические библиотеки. - 2007. - № 3. - С. 82-
93.

11. Вахренева,  З.  И.  Экологическое  просвещение  детей  и  молодежи  средствами 
библиотеки / З. И. Вахренева // Непрерывное экологическое образование : проблемы, 
опыт,  перспективы : материалы III  Межрегион.  науч.-практ.  конф.  Томск,  2-3 нояб. 
2010 г. - Томск, 2010. - С. 387.

12. Вернадский, В. И. Биосфера и ноосфера / В. И. Вернадский ; [сост. : Н. А. Костяшкин,  
Е. М. Гончарова]. - Москва : Айрис-Пресс, 2003. - 573 с. 



13. Владимиров, В. М. Экология человека : сб. стихов / В. М. Владимиров. - Томск : [б.  
и.], 2004. - 239 с.

14. Волков,  И.  В.  Экологические  исследования  подушковидных  растений  Юго-
Восточного Алтая = Ecological research of cushion plants in Russian Altai / И. В. Волков. 
- Томск : Изд-во ТГПУ, 2006. - 67 с.

15. Воспитание  экологической  культуры  населения  -  миссия  библиотек  XXI  века  : 
областная  библиотечная  программа  (2007-2010  гг.)  /  Киров.  ордена  Почета  гос. 
универс. обл. науч. б-ка им. А. И. Герцена, Центр эколог. информ. и культ. ; [сост. Е. А. 
Чемоданова]. - Киров : [б. и.], 2007. - 39 с.

16. Географическое образование в Сибири : материалы Всерос. науч.-практ. конф. Барнаул 
- Горно-Алтайск, 10-13 нояб. 2011 г. : 25 лет со дня образования географ. фак. АлтГУ / 
отв. ред. Г. Я. Барышников. - Барнаул : Изд-во Алт. гос. ун-та, 2011. - 194 с.

17. Гирусов, Э. В. Экологическое образование в контексте культуры / Э. В. Гирусов, О. Ф. 
Титова // Философские науки. - 2006. - № 4. - С. 129-137.

18. Гнитман,  И.  А.  Принципы  построения  эффективной  образовательной  технологии, 
обеспечивающие  качество  подготовки  будущих  учителей  /  И.  А.  Гнитман  // 
Педагогическое образование и наука. - 2010. - № 3. - С. 105-108.

19. Головко, О. О системе непрерывного экологического образования / О. Головко // Alma 
mater ; Вестник высшей школы. - 2003. - № 2. - С. 32-36.

20. Гостев,  Р.  Г.  Прощай,  Россия?!  Социально-экологические  императивы  выживания 
России в XXI веке / Р. Г. Гостев, А. В. Лосев, Г. Г. Провадкин. - Москва ; Воронеж : [б. 
и.], 2003. - 327 с.

21. Григорьева, В. М. Экология на даче : здоровая среда на садовых и дачных участках / В. 
М. Григорьева. - Москва ; Санкт-Петербург : Диля, 2003. - 84 с.

22. Дзятковская,  Е.  Н.  Культурологический  подход  к  общему  экологическому 
образованию / Е. Н. Дзятковская, А. Н. Захлебный // Педагогика. - 2009. - № 9. - С. 35-
43.

23. Дзятковская, Е. Н. Экологическая этика : проблемы экологического воспитания / Е. Н. 
Дзятковская // Педагогика. - 2012. - № 4 - С. 27-34.

24. Ермаков, Д. С. Приоритеты экологического образования : от изучения экологии - к 
устойчивому развитию / Д. С. Ермаков // Народное образование. - 2005. - № 2 (1345). -  
С. 122-126.

25. Ермаков, Д. С. Экологическое образование : мнение экспертов и школьников / Д. С. 
Ермаков, Ю. П. Петров // Социологические исследования. - 2004. - № 9 (245). - С. 64-
67.

26. Захлебный, А. Н. Экологическая компетенция как цель обучения / А. Н. Захлебный, Е. 
Н. Дзятковская // Экология и жизнь. - 2009. - № 10. - С. 36-41.

27. Зыкова,  О.  А.  Экологическое  воспитание  :  работа  с  родителями  /  О.  А.  Зыкова  // 



Народное образование. - 2011. - № 7. - С. 247-252.

28. Зюзина, Н. В. Экологическое воспитание в туристских походах и экспедициях / Н. В. 
Зюзина // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : 
материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - 
С. 276-277.

29. Информационно-библиотечная  экология  :  учеб.-метод.  пособие  для  вузов  /  С.  Е. 
Демидова [и др.] ; под общ. ред. С. Е. Демидовой. - Москва : Литера, 2010. - 127 с.

30. Историческая экология и историческая демография :  сб.  науч.  ст.  /  Рос.  акад. наук. 
Науч. совет по ист. демографии и ист. географии, Ин-т рос. истории ; под ред. Ю. А. 
Полякова. - Москва : РОССПЭН, 2003. - 383 с.

31. Калабина, Н. Н. Структура экологического образования в Томске / Н. Н. Калабина //  
Вестник Том. гос. ун-та. - Томск, 2007. - № 305. - С. 153-156.

32. Калинюк, Ю. В. Экологическое воспитание и образование на территории Асиновского 
района [Томской области] / Ю. В. Калинюк // Непрерывное экологическое образование 
: проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 
6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 124-126.

33. Карташев, А. Г. Биосфера и человек / А. Г. Карташев. - Томск : Изд-во Том. Ун-та,  
2003. - 350 с. 

34. Клемяшова, Е. М. Книга Б. Т. Лихачева "Воспитание и этика" / Е. М. Клемяшова //  
Педагогика. - 2010. - № 3. - С. 108-115.

35. Кобзарь,  О.  И.  Экологическая  культура  как  составляющая  часть  социализации 
молодого поколения / О. И. Кобзарь // Социализация личности детей и молодежи в 
условиях  современного  общества  :  материалы  Межрегион.  науч.-практ.  семинара 
Томск, 17-18 нояб. 2009 г. - Томск, 2010. - С. 33-35.

36. Кобзарь, О. И. Экологическое образование и просвещение в Томской области / О. И. 
Кобзарь // На пути к устойчивому развитию России : бюл. Центра эколог. политики 
России. - 2008. - № 46. - С. 6-9.

37. Кобылянский, В. А. Философия экологии : краткий курс : учеб. пособие для вузов / В. 
А. Кобылянский. - Москва : Академический Проект, 2010. - 631 с. 

38. Козачек,  А.  В.  Влияние  рыночных  факторов  социального  заказа  на  процесс 
проектирования  содержания  профессиональной  подготовки  инженера-эколога  : 
методика оценки / А. В. Козачек // Экономика образования. - 2011. - № 6. - С. 63-83.

39. Кондратьева, Т. Н. Тенденции развития экологического воспитания в этнопедагогике 
бурят : автореф. дис. ... канд. пед. наук / Т. Н. Кондратьева ; науч. рук. Е. В. Андриенко. 
- Барнаул, 2008. - 22 с.

40. Корешкова, Л. Д. Деятельность центров экологического просвещения в библиотеках 
[Томской]  области  /  Л.  Д.  Корешкова  //  Непрерывное  экологическое  образование  : 
проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-
3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 393-394.



41. Кривошеина,  А.  А.  Особенности  правового  регулирования  в  сфере 
природопользования на федеральном и региональном уровнях / А. А. Кривошеина // 
Наука и образование : материалы XIV Всерос. с междунар. участием конф. студ., асп. 
и молодых ученых. Томск, 19-23 апр. 2010 г.  - Томск, 2010. - Т.  1. Естественные и 
точные науки. Ч. 2. - С. 95-98.

42. Кудрявцев,  А.  В.  Эколого-психологические  исследования  в  экологическом 
образовании / А. В. Кудрявцев // Ноосферные знания и технологии : сб. ст. - Томск, 
2004. - Вып. 1. - С. 66-70.

43. Купцов,  А.  И.  Роль  повышения  квалификации  педагогических  работников  в 
реализации программ экологического образования и воспитания / А. И. Купцов, Т. А. 
Сазанова // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : 
материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 
10-11.

44. Кутузов,  В.  И.  Доступ  к  экологической  информации  :  правовые  аспекты  /  В.  И. 
Кутузов, А. А. Попов. - Москва : [б. и.], 2004. - 149 с.

45. Лещинская, В. В. Экологическая культура для устойчивого развития / В. В. Лещинская 
// Научные и технические библиотеки. - 2006. - № 3. - С. 58-62.

46. Лисицына, О. А. Пространство экологического образования : деятельностная модель : 
автореф. дис. … канд. философ. наук : 09.00.11 / О. А. Лисицына. - Томск, 2003. - 20 с. 

47. Лобов, В. А. Экологическая культура - забытое старое или актуальная педагогическая 
проблема? / В. А. Лобов // Народное образование. - 2011. - № 8. - С. 133-136. 

48. Лысикова, Н. П. Современная библиотека и образование : социокультурный аспект : 
науч.-метод. пособие /  Н. П. Лысикова,  О. И. Алимаева,  Н. Р.  Вакулич. -  Москва : 
Литера, 2009. - 66 с.

49. Лябин,  М. Роль курса  общей химии в формировании системы социоэкологических 
знаний / М. Лябин // Alma mater ; Вестник высшей школы. - 2006. - № 10. - С. 29-31.

50. Макаревич,  А.  А.  Педагоги-экологи  и  общественные  объединения  :  опыт 
сотрудничества / А. А. Макаревич // На пути к устойчивому развитию России : бюл. 
Центра эколог. политики России. - 2008. - № 46. - С. 48-49.

51. Макаров, Ю. Работа педагога - деятельность экологичная / Ю. Макаров // Народное 
образование. - 2008. - № 8. - C. 267-272.

52. Малюга, А. А. Экологическое домостроение. Огород экодома : аналит. обзор / А. А. 
Малюга, И. А. Огородников. - Новосибирск : [б. и.], 2003. - 120 с.

53. Марар,  О.  И.  Экологическая  культура в  контексте  современности /  О.  И.  Марар // 
Социально-гуманитарные знания. - 2010. - № 5. - С. 60-66.

54. Марлинская,  С.  Продуктивное  экологическое  образование  /  С.  Марлинская,  Е.  В. 
Шишмакова // Народное образование. - 2008. - № 10. - C. 85-89.

55. Миркин, Б. М. Проблема формирования экологического менталитета / Б. М. Миркин, 
Л. Г. Наумова // Экология и жизнь. - 2011. - № 7. - С. 44-49. 



56. Михайлова, Н. В. Экологическая деятельность дворца творчества детей и молодежи г. 
Томска как базового центра первого уровня в области экологического образования и 
просвещения  населения  Томской  области  /  Н.  В.  Михайлова  //  Непрерывное 
экологическое  образование  :  проблемы,  опыт,  перспективы  :  материалы  III 
Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 286-287.

57. Моисеев,  Н.  Н.  Гуманизм-заслон  против  надвигающегося  средневековья  /  Н.  Н. 
Моисеев // Вестник Моск. ун-та. Серия 20. Педагогическое образование. - 2012. - № 1. 
- C. 100-105. 

58. Мударисова, Г. Р. Экологическая тропа по Ларинскому заказнику и его окрестностям / 
Г. Р. Мударисова, О. О. Шаталова,  Я. Ю. Рощинская //  Непрерывное экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 420-421.

59. Мукушев,  Б.  А.  Синергетический  подход  к  экологизации  образования  /  Б.  А. 
Мукушев // Alma mater ; Вестник высшей школы. - 2008. - № 10. - С. 30-37.

60. Наука и образование : материалы XII Всерос. конф. студентов, аспирантов и молодых 
ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. : в 6 т. / науч. ред. Г. Х. Вахитова [и др.] - Томск : 
Изд-во ТГПУ, 2009. - Т. 3 : Педагогика и психология. Ч. 3. Проблемы дошкольного, 
начального, социального и проф.-пед. образования на современном этапе. - 340 с. 

61. Наука и образование : материалы VIII Всерос. конф. студентов, аспирантов и молодых 
ученых c междунар. участием. Томск, 19-23 апр. 2004 г. : в 6 т. / науч. ред. : А. А. 
Востриков. - Томск : Изд-во ТГПУ. - Т. 3. Ч. 3 : Педагогика. - 2004. - 299 с.

62. Научный  поиск  в  воспитании  :  парадигмы,  стратегии,  практика  :  материалы 
Междунар. науч.-практ. конф. Москва, 15-16 мая 2007 г. / ред. : Л. П. Долгих [и др.]. -  
Москва : Моск. гуманит. пед. ин-т. - 2007. - Т. 2. - 281 c.

63. Небаева,  В.  А.  Роль  библиотек  Томской  области  в  непрерывном  экологическом 
образовании и просвещении населения / В. А. Небаева // Непрерывное экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 16-17.

64. Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. / Админ. Том. обл., Деп. общ. 
образования Том. обл. ; ред. О. И. Кобзарь, Т. В. Хахалкина. - Томск : Региональный 
центр развития образования, 2008. - 300 с. 

65. Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. /  Админ. Том. обл., Деп. 
общ.  образования  Том.  обл.  ;  ред.  О.  И.  Кобзарь,  Т.  В.  Хахалкина.  -  Томск  : 
Региональный центр развития образования, 2010. - 444 с.

66. Никонорова,  Е.  В.  Формирование  и  распространение  экологического  знания  : 
информационно-коммуникационные  аспекты  /  Е.  В.  Никонорова  // 
Библиотековедение. - 2005. - № 5. - С. 28-33.

67. Ноосферные знания и технологии : сб. ст. / Том. гос. ун-т, Том. регион. отд-ние РАЕН 
"Ноосферные знания и технологии" ; [ред. Г. В. Майер]. - Томск : Изд-во Том. ун-та, 



2004. - Вып. 1. - 152 с. 

68. Педагогическое образование в XXI веке : теория и практика : сб. ст. посвященный 30-
летнему  юбилею  пед.  фак.  /  Федеральное  агентство  по  образованию,  ГОУ  ВПО 
ТГПУ ; ред. С. И. Поздеева. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2006. - 297 с. 

69. Петрушкевич,  Р.  С.  Структурный  подход  к  экологическому  менеджменту 
промышленных предприятий /  Р. С. Петрушкевич, И. В. Чеснокова //  Современные 
техника  и  технологии  :  материалы  IX  Междунар.  науч.-практ.  конф.  студентов, 
аспирантов и молодых ученых. Томск, 7-11 апр. 2003 г. - Томск, 2003. - Т. 1. - С. 76-78.

70. Полевина,  А.  О.  Экологические  мероприятия  в  Томском  областном  краеведческом 
музее / А. О. Полевина // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, 
перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - 
Томск, 2008. - С. 256.

71. Пономарева,  О.  Н.  Народные  традиции  в  экологическом  образовании  /  О.  Н. 
Пономарева. - Москва : Скрипторий 2003, 2004. - 61 с. 

72. Попова,  Л.  В.  Из  истории  профессионального  экологического  образования  /  Л.  В. 
Попова // Высшее образование в России. - 2012. - № 10 - С. 148-153.

73. Проблемы экологической безопасности и природопользования в Западной Сибири / 
под ред. Г. Е. Дунаевского. - Томск : [б. и.], 2004. - 85 с.

74. Прутченков,  А.  С.  Ключевые  компетенции  в  экологическом  воспитании  /  А.  С. 
Прутченков // Школьные технологии. - 2008. - № 6. - С. 46-54. 

75. Пугачева,  Е.  Е.  Методические  рекомендации  по  организации  и  проведению 
геоэкологических экскурсий в районе Лагерного сада (г.  Томск) /  Е.  Е.  Пугачева // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 169-170.

76. Рудский, В. Г. Неделя за неделей : календарь природы города Томска / В. Г. Рудский. - 
2-е изд., перераб. и доп. - Томск : Печатная мануфактура, 2004. - 111 с.

77. Рязанцева, Л. Будущее планеты - в торжестве экологического разума / Л. Рязанцева // 
Библиополе. - 2008. - № 1. - С. 18-20. 

78. Сабекия,  Р.  Экологическая  парадигма  модернизации  образования  /  Р.  Сабекия  // 
Высшее образование в России. - 2006. - № 9. - С. 152-154.

79. Сактоева,  В.  Е.  Кафедра ЮНЕСКО по  экологической этике /  В.  Е.  Сактоев,  Л.  В. 
Мантатова // Высшее образование в России. - 2012. - № 6. - С. 78-82.

80. Сараева, Н. М. Регионализация образования в зонах экологического неблагополучия / 
Н. М. Сараева, А. А. Суханов // Педагогика. - 2008. - № 4. - С. 124-126.

81. Сибирцева,  Е.  А.  Деятельность  муниципальных  библиотек  города  Томска  по 
экологическому  направлению  /  Е.  А.  Сибирцева  //  Непрерывное  экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 398-399.



82. Смалева, П. Г. Роль экологического образования в реализации концепции устойчивого 
развития на глобальном и региональном уровнях (на примере Томской области) = Role 
of Ecological Education in Realization of the Concept of Sustainable Development at Global 
and Regional Levels (on the example of Tomsk area) / П. Г. Смалева // Вестник Том. гос.  
пед. ун-та = Tomsk state pedagogical university bulletin. - 2009. - Вып. 6 (84). - С. 97-101.

83. Состояние  окружающей  природной  среды  Томской  области  в  2006  году  :  эколог. 
мониторинг /  Департамент природных ресурсов  и охраны окруж.  среды Том.  обл., 
ОГУ "Облкомприрода" ; ред. А. М. Адам. - Томск : [б. и.], 2007. - 24 с. 

84. Состояние окружающей среды Томской области в 2010 году :  эколог.  мониторинг / 
Департ. природ. ресурсов и охраны окр. среды Том. обл., ОГУ "Облкомприрода" ; гл. 
ред. А. М. Адам. - Томск : Графика DТР, 2011. - 144 с. 

85. Состояние окружающей среды Томской области в 2002 году :  эколог.  мониторинг / 
Гос.  ком.  по  охране  окруж.  среды  Том.  обл.  ;  [гл.  ред.  А.  М.  Адам].  -  Томск  : 
Дельтаплан, 2003. - 155 с.

86. Состояние окружающей среды Томской области в 2003 году = State of the Environment 
in Tomsk Oblast in 2003 : эколог. мониторинг / Департамент природ. ресурсов и охр. 
окр. среды и ОГУ "Облкомприрода" Адм. Том. обл. ; гл. ред. А. М. Адам. - Томск : 
Дельтаплан, 2004. - 203 с. 

87. Состояние окружающей среды Томской области в 2004 году :  эколог.  мониторинг / 
Департамент природ. ресурсов и охр. окр. среды и ОГУ "Облкомприрода" Адм. Том. 
обл. ; гл. ред. А. М. Адам. - Томск : Атри, 2005. - 177 с. 

88. Сухотина, Е. А. Библиотеки и экологическое просвещение в интересах устойчивого 
развития : учеб.-практ. пособие / Е. А. Сухотина. - Москва : Литера, 2010. - 231 с.

89. Суцкель, Т. Человек и природа неразделимы / Т. Суцкель // Экологический индикатор : 
информ. бюл. - Асино. - 2012. - № 2 (апр.). - С. 2-3.

90. Томский государственный педагогический университет. Институт теории образования. 
Труды  института  теории  образования  ТГПУ  :  сб.  /  Федеральное  агентство  по 
образования,  ГОУ  ВПО  ТГПУ,  Институт  теории  образования  ;  [под  ред.  В.  И. 
Дмитриенко]. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2006. - 210 с. 

91. Трифонова,  О.  Ю.  Формирование  экологического  мировоззрения  и  этнических 
ценностей через экологизацию образовательного процесса / О. Ю. Трифонова // На 
пути к устойчивому развитию России : бюл. Центра эколог. политики России. - 2008. - 
№ 46. - С. 36-38.

92. Тюмасева,  З.  Почему  экологическое  образование  не  выполняет  свою  основную 
функцию / З. Тюмасева // Народное образование. - 2003. - № 2 (1325). - С. 50-57.

93. Философия и этика : сб. науч. трудов : к 70-летию академика А. А. Гусейнова / отв. 
ред. и сост. Р. Г. Апресян. - Москва : Альфа-М, 2009. - 797 с. 

94. Хаустов,  А.  П.  Инновационная  магистерская  программа  по  HSE-менеджменту  с 
элементами виртуального погружения в профессиональную среду : опыт РУДН / А. П. 
Хаустов, М. М. Редина // Инновации в образовании. - 2009. - № 12. - С. 4-14. 



95. Хахалкина,  Т.  В.  Система  непрерывного  экологического  образования  в  Томской 
области / Т. В. Хахалкина // На пути к устойчивому развитию России : бюл. Центра 
эколог. политики России. - 2008. - № 46. - С. 20-22.

96. Хузиахметов, А. Экологический аспект современного образования / А. Хузиахметов, Р. 
Кадыров // Высшее образование в России. - 2008. - № 7. - С. 161-164.

97. Церцек, Н. Ф. Что мы знаем об экологии : состояние и перспективы образования и 
просвещения / Н. Ф. Церцек, М. В. Рыбакова // Библиотека. - 2004. - № 11. - С. 20-22.

98. Чернышев,  А.  А.  Экологический  менеджмент  в  летнем  детском  лагере  /  А.  А. 
Чернышев, Т. М. Мецнер // Репутация & Качество. - 2006. - № 8. - С. 15-16.

99. Шубин,  Н.  Г.  Экология  млекопитающих  Западной  Сибири  :  автореф.  дис.  ...  д-ра 
биолог. наук : 03.00.16 / Н. Г. Шубин. - Томск, 2005. - 38 с. 

100. Экологический портрет Томской области : реком. указ. лит. / Обл. детско-юнош. 
б-ка, справочно-библиогр. отдел ; сост. : Л. Г. Духанина, Т. Н. Митренина. - Томск : [б. 
и.], 2004. - 37 с.

101. Экология и духовность : сб. материалов / Упр. образ. МО "Том. район", МОУ 
Поросинск. средн. общеобраз.  школа ;  [сост.  В. И. Чириков].  - Томск ;  Поросино : 
[Томский ЦНТИ], 2004. - 144 с.

102. Энергетика : экология, надежность, безопасность : материалы Х Всерос. науч. 
-техн. конф. Томск, 8-10 дек. 2004 г. / ред. В. В. Литвак. - Томск : Изд-во ТПУ, 2004. - 
529 с.

103. Яницкий,  О.  Н.  Экологическая  культура  :  очерки  взаимодействия  науки  и 
практики / О. Н. Яницкий. - Москва : НАУКА, 2007. - 270 с. 

104. Экология и культура - будущее России [Электронный ресурс] : медиа-урок. - 
Электрон. дан. - [Б. м. : б. и.], [2009?]. - 1 эл. опт. диск (DVD-ROM) : цв. - Систем.  
требования : Windows ; DVD-ROM. - Загл. с этикетки диска. 



           Экологическое образование  в дошкольных 
учреждениях и школе

105. Акимова, И. П. Экологическое воспитание младших школьников на уроках и во 
внеурочной  деятельности  /  И.  П.  Акимова  //  Непрерывное  экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 92-93.

106. Алексеев,  А.  А.  Социокультурная  практика  и  экологическое  воспитание 
будущих землепользователей / А. А. Алексеев // Народное образование. - 2011. -  № 8. 
- С. 248-252.

107. Алисов, Е. А. Формирование сенсорно - экологической культуры подростков и 
современное молодежное искусство / Е. А. Алисов // Искусство и образование. - 2005. 
- № 4 (36). - С. 69-75.

108. Антошина,  Т.  Г.  Роль  дополнительного  образования  детей  в  системе 
экологического  воспитания  и  образования  на  территории  Колпашевского  района 
[Томской  области]  /  Т.  Г.  Антошина  //  Непрерывное  экологическое  образование  : 
проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 
нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 208-209.

109. Арсентиева, С. Н. Системный подход в экологическом воспитании и развитии 
младших школьников / С. Н. Арсентиева // Воспитание школьников. - 2012. - № 6. - C. 
40-44. 

110. Барашкина,  С.  Учебная  тропа  природы  /  С.  Барашкина  //  Народное 
образование. - 2009. - № 3. - С. 165-167. 

111. Беляева,  Е.  Н.  Формирование  эмоционально-ценностной  составляющей 
экологического  сознания  школьников  при  изучении  биологии  /  Е.  Н.  Беляева  //  
Педагогическое образование и наука. - 2012. - № 8. - С. 63-66.

112. Беневольская, Н. А. Художественная деятельность как средство экологического 
воспитания младших школьников и подростков :  автореф. дис.  ...  канд. пед.  наук : 
13.00.01 / Н. А. Беневольская ; науч. рук. Г. М. Коджаспирова. - Москва, 2010. - 24 с. 

113. Берестовицкая,  С.  Э.  Мировоззренческие  искания  учителя  :  размышления 
после  конкурса  педагогических  достижений  /  С.  Э.  Берестовицкая  //  Народное 
образование. - 2010. - № 2. - С. 187-194.

114. Болбас,  В.  С.  Принципы  нравственного  воспитания  в  народной  педагогики 
белорусов / В. С. Болбас // Педагогика. - 2009. - № 10. - С. 86-95.

115. Боровский, Е. Э. Кислотные осадки. Парниковый эффект. 10-11 классы / Е. Э. 
Боровский. - Москва : Чистые пруды, 2005. - 31 с. 

116. Буковская,  Г.  В.  Игры,  занятия  по  формированию  экологической  культуры 
младших школьников / Г. В. Буковская ; Фонд поддержки российского учительства. - 
Москва : ВЛАДОС, 2004. - 190 с. 



117. Булыгина,  О.  В.  Новое  поколение  -  новое  экосознание  /  О.  В.  Булыгина  // 
Экологический индикатор : информ. бюл. - Асино, 2012. - № 5 (нояб.) : ил.

118. Бучарова,  Т.  Г.  Семейный экологический  профильный лагерь  "Очаг"  /  Т.  Г. 
Бучарова // Народное образование. - 2011. - № 3. - С. 205-209.

119. Вариховская, Т. Экологический ринг / Т. Вариховская // Библиотека. - 2007. - № 
6. - С. 82-83.

120. Волчкова, В. Н. Конспекты занятий в старшей группе детского сада. Экология : 
практ. пособие для воспитателей и методистов ДОУ / В. Н. Волчкова, Н. В. Степанова. 
- Воронеж : Лакоценин С. С., 2006. - 128 с.

121. Воробьева,  Н.  Ф.  Школьное  экологическое  образование  :  воспитательный 
аспект / Н. Ф. Воробьева, Е. В. Максимова // Воспитание школьников. - 2012. - № 4. -  
C. 32-39. 

122. Воронкевич, О. А. Добро пожаловать в экологию! : перспективный план работы 
по  формированию экологической культуры у  детей  дошкольного  возраста  :  метод. 
пособие  /  О.  А.  Воронкевич.  -  2-е  изд.,  перераб.  -  Санкт-Петербург  :  ДЕТСТВО-
ПРЕСС, 2006. – 490 с.

123. Галимарданова, Р. Н. Воспитание экологической культуры на уроках татарского 
языка / Р. Н. Галимарданова // Педагогика. - 2008. - № 7. - С. 122-124.

124. Гашков, С. И. Опыт использования экспонатуры зоологического музея ТГУ в 
системе дополнительного экологического образования школьников / С. И. Гашков // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 252-253.

125. География и экология : сценарии творческих уроков : [пособие для учителей 
среднеобразов. шк.] / сост. и науч. ред. В. С. Кукушин. - Москва ; Ростов-на-Дону : 
МарТ, 2005. - 160 c. 

126. География Томской области. Население. Экономика. Экология. 9 класс : учеб. 
пособие для общеобразоват. учеб. заведений / Н. С. Евсеева [и др.]. - Томск : STT, 
2005. - 209 с. 

127. Глазачев,  С.  Н.  Экологическая  культура  и  общественный  договор  /  С.  Н. 
Глазачев,  В.  И.  Ерошенко,  С.  С.  Кашлев  //  Вестник  экологического  образования  в 
России. - 2007. - № 1. - С. 18-19.

128. Глущенко,  О.  Н.  Завтра  начинается  сегодня  :  формирование  экологической 
культуры у детей / О. Н. Глущенко, Т. А. Чугайнова // Воспитательная работа в школе. 
- 2010. - № 6. - C. 44-52. 

129. Гончарова,  С.  А.  Деятельный  подход  в  непрерывном  экологическом 
образовании посредством внеклассных мероприятий / С. А. Гончарова // Непрерывное 
экологическое  образование  :  проблемы,  опыт,  перспективы  :  материалы  III 
Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 117-118.

130. Гордеева,  Д.  С.  Становление  бережного  отношения  к  природе  у  детей 
дошкольного возраста : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 13.00.02 / Д. С. Гордеева ; 



науч. рук. Е. Ю. Никитина. - Челябинск, 2010. - 25 с.

131. Горшкова, Е. Н. Формирование у школьников экологической ответственности / 
Е. Н. Горшкова, А. С. Федотов // Наука и образование : материалы XIII Всерос. конф. 
студ.,  асп.  и  молодых  ученых.  Томск,  20-24  апр.  2009  г.  -  Томск,  2009.  -  Т.  6. 
Экономика.  Право.  Менеджмент.  Технология  и  предпринимательство.  Безопасность 
жизнедеятельности.  Ч.  2.  Технология  и  предпринимательство.  Безопасность 
жизнедеятельности. - С. 223-225. 

132. Григорьева,  Е.  Движение  "Возродим  наш  лес"  :  интервью  с  руководителем 
всероссийского движения "Возродим наш лес"  С.  Б.  Пискаревой /  Е.  Григорьева // 
Директор школы. - 2008. - № 5. - С. 87-91.

133. Груздева,  Н. В. Окружающий мир глазами детей :  развивающие задания для 
работы со школьниками / Н. В. Груздева. - Санкт-Петербург : КАРО, 2004. - 264 с.

134. Гусева, А. Ю. О путях повышения экологической грамотности учащихся : из 
опыта  работы  областного  центра  развития  дополнительного  образования  /  А.  Ю. 
Гусева // Воспитание школьников. - 2013. - № 2. - C. 19-20. 

135. Данилова,  Л.  Н.  Гражданское  воспитание  в  зарубежной  школе  /  Л.  Н. 
Данилова // Воспитательная работа в школе. - 2011. - № 6. - C. 30-36. 

136. Данилова, М. А. Лес - наш общий дом : классный час для детей младшего и 
среднего школьного возраста / М. А. Данилова // Воспитание школьников. - 2012. - № 
5. - C. 77-80. 

137. Дьячковская,  О.  Д.  Нравственно-экологическое  воспитание  младших 
школьников  в  образовательном  процессе  /  О.  Д.  Дьячковская  //  Педагогическое 
образование и наука. - 2008. - № 2. - С. 103-105. 

138. Егорова, И. В. Лучше маленькое дело, чем большой разговор / И. В. Егорова // 
Экологический индикатор : информ. бюл. - Асино, 2012. - № 5 (нояб.). - С. 2-3.

139. Егорова,  И.  В.  Организация  исследовательской  деятельности  на  базе 
экологического  центра  города  Асино  [Томской  области]  /  И.  В.  Егорова  // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 210-211.

140. Екимова,  И.  А.  Проблема  экологического  образования  и  воспитания 
школьников / И. А. Екимова, Е. С. Синогина // Наука и образование : материалы XII 
Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - Томск, 2009. - 
Т.  6.  Экономика,  менеджмент,  технология  и  предпринимательство,  безопасность 
жизнедеятельности,  право.  Ч.  2.  Безопасность  жизнедеятельности,  технология  и 
предпринимательство. - С. 32-34. 

141. Елисеева,  Т.  М.  Экологическое  образование  в  учебном  процессе  /  Т.  М. 
Елисеева // Мир библиографии. - 2005. - № 6. - С. 29-32.

142. Еремина,  Е.  Г.  Участие  томских  школьников  в  обустройстве  памятника 
природы  Лагерный  сад  [г.  Томск]  /  Е.  Г.  Еремина  //  Непрерывное  экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 418-419.



143. Ермаков,  Д.  С.  Экологическое  обучение  в  заповеднике  /  Д.  С.  Ермаков  // 
Народное образование. - 2008. - № 3. - С. 174-178.

144. Ерошкина,  В.  Н.  Экологическое  образование и  воспитание  в  ДОУ в  рамках 
проекта  "Модель  непрерывного  экологического  образования  и  воспитания  на 
территории Асиновского района" [Томская область] / В. Н. Ерошкина // Непрерывное 
экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. 
науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 33-35.

145. Ефремов, К. Американский опыт внешкольного экологического образования / 
К. Ефремов // Народное образование. - 2005. - № 8 (1351). - С. 142-146.

146. Жигалева, Г. И. Источники приобретения экологических знаний. Еще раз о воде 
/  Г.  И.  Жигалева,  О.  А.  Кузнецова  //  Непрерывное  экологическое  образование  : 
проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-
3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 103-104.

147. Зайцев, Н. Н. Школа экологической грамотности и культуры / Н. Н. Зайцев // 
Директор школы. - 2008. - № 3. - С. 83-88.

148. Захарова, Ю. А. Экологическое воспитание младших школьников при обучении 
решению задач / Ю. А. Захарова, Н. В. Фетисова // Наука и образование : материалы 
XII Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - Томск, 
2009.  -  Т.  3.  Педагогика  и  психология.  Ч.  3.  Проблемы  дошкольного,  начального, 
социального и профессионально-педагогического образования на современном этапе. 
- С. 303-307. 

149. Захлебный,  А.  Н.  Модели  содержания  экологического  образования  в  новой 
школе / А. Н. Захлебный, Е. Н. Дзятковская // Педагогика. - 2010. - № 9. - С. 38-45. 

150. Земля заветная : сб. сценариев шк. праздников / ред.-сост. Л. И. Жук. - Минск : 
Красико-Принт, 2005. - 127 с. 

151. Зенина,  Т.  Н.  Взаимодействие  с  семьями  воспитанников  в  ДОУ  :  игровые 
семинары по экологической культуре : учеб. пособие / Т. Н. Зенина. - Москва : Центр 
педагогического образования, 2008. - 159 с. 

152. Зенина,  Т.  Н.  Экологические  праздники для  старших  дошкольников  :  учеб.-
метод. пособие / Т. Н. Зенина. - Москва : Педагогическое общество России, 2008. - 127 
с. 

153. Зинченко, Н. Н. Проведение "экологических марафонов" / Н. Н. Зинченко // На 
пути к устойчивому развитию России : бюл. Центра эколог. политики России. - 2008. - 
№ 46. - С. 26-28.

154. Зинченко, Н. Н. Формы экологического образования и воспитания школьников 
города  Томска  /  Н.  Н.  Зинченко  //  Непрерывное  экологическое  образование  : 
проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 
нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 14-15.

155. Золотухина,  О. А. Экологическая деятельность младших школьников /  О. А. 
Золотухина // Народное образование. - 2012. - № 1. - С. 220-223.



156. Зотова, Т. В. Педагогические условия формирования эколого-ориентированного 
сознания  дошкольников  и  младших  школьников  в  учреждении  дополнительного 
образования детей / Т. В. Зотова // Педагогическое образование и наука. - 2008. - № 11. 
- С. 50-55.

157. Зотова, Т. В. Формирование экологоориентированного сознания дошкольника в 
учреждении дополнительного образования детей : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 
13.00.02 / Т. В. Зотова ; науч. рук. А. И. Щетинская. – Челябинск, 2011. - 22 с. 

158. Зубарева,  Н.  В.  Формирование  экологического  мировоззрения  у  детей 
младшего  школьного  возраста  (экологические  классные  часы)  /  Н.  В.  Зубарева  // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 95-96.

159. Зуева,  А.  А.  Опыт  работы  студентов-волонтеров  по  реализации  городской 
программы экологического образования в коррекционных школах города Томска / А. 
А. Зуева // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : 
материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - 
С. 276.

160. Зыкова,  О.  А.  Идем  в  турпоход  с  малышами  /  О.  А.  Зыкова  //  Народное 
образование. - 2011. - № 3. - С. 11-18.

161. Зыкова, О. А. Экологическое воспитание : работа с родителями / О. А. Зыкова // 
Воспитательная работа в школе. - 2011. - № 4. - C. 79-86. 

162. Иванова,  А.  И.  Живая  экология  :  программа  экологического  образования 
дошкольников / А. И. Иванова. - Москва : Творческий Центр Сфера, 2007. - 76 с.

163. Иванова, Т. С. Экологическое образование и воспитание в начальной школе : 
учеб.-метод. пособие / Т. С. Иванова. - Москва : ЦГЛ, 2003. - 55 с.

164. Игишева, С. А. Школьный компонент учебного плана как средство реализации 
программы  непрерывного  экологического  образования  /  С.  А.  Игишева,  Н.  П. 
Клепикова, Л. Л. Щукина // На пути к устойчивому развитию России : бюл. Центра 
эколог. политики России. - 2008. - № 46. - С. 25-28.

165. Игумнова, Е. А. Учиться знать, учиться делать, учиться жить / Е. А. Игумнова // 
Экология и жизнь. - 2010. - № 11. - С. 37-41. 

166. Интерактивные методы в экологическом образовании (на  примере городской 
эколого-географической  игры  "Золотая  осень")  :  метод.  пособие  для  учителей 
экологии и географии / авт.-сост. Н. Н. Зинченко. - Томск : Аграф-Пресс, 2007. - 91 с. 

167. Информационно-библиотечная экология : учеб.-метод. пособие / [под общ. ред. 
С. Е. Демидовой]. - Москва : Литера, 2010. - 127 с. 

168. Исмагилова,  С.  А.  Как  малокомплектная  сельская  школа  стала  туристско-
экскурсионным комплексом / С. А. Исмагилова // Директор школы. - 2008. - № 4. - С.  
44-48.

169. Кадырова,  Р.  О.  Непрерывное  экологическое  образование  и  воспитание  : 



проблемы и решения / Р. О. Кадырова // Воспитание школьников. - 2011. - № 5. - C. 58-
59. 

170. Калинюк, Ю. В. Особо охраняемые природные территории Томской области : 
рабочая тетрадь по экологии для учащихся 10-11 классов / Ю. В. Калинюк. - Томск :  
[б. и.], 2006. - 32 с.

171. Капецкая, Г.  А. Паутина :  экологическая игра /  Г.  А. Капецкая //  Последний 
звонок. - 2008. - № 7. - С. 12-14.

172. Клюев,  Н.  Н.  Экологический  облик  России  :  8-10  классы  /  Н.  Н.  Клюев.  - 
Москва : Чистые пруды, 2005. - 31 с. 

173. Колбовский, Е. Ю. Экология для любознательных, или О чем не узнаешь на 
уроке / Е. Ю. Колбовский. - Ярославль : Академия развития : Академия Холдинг, 2003. 
- 255 с. 

174. Колдыбаева,  Р.  А.  Влияние  экологического  воспитания  на  развитие 
нравственных чувств детей старшего дошкольного возраста / Р. А. Колдыбаева, А. В. 
Ящук //  Наука и образование :  материалы XII Всерос. конф. студ.,  асп.  и молодых 
ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - Томск, 2009. - Т. 3. Педагогика и психология. Ч. 3.  
Проблемы  дошкольного,  начального,  социального  и  профессионально-
педагогического образования на современном этапе. - С. 30-33.

175. Кондратьева,  И.  В.  Сущность,  содержание  и  актуальные  вопросы 
экологического воспитания дошкольников в  рамках реализации стратегии развития 
непрерывного экологического образования в Томской области / И. В. Кондратьева // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 22-24.

176. Коновалова, О. В. Из опыта экологического воспитания детей и подростков / О. 
В. Коновалова // Педагогика. - 2008. - № 6. - С. 47-55.

177. Королькова, Л. Г. Экологическое воспитание детей раннего возраста в условиях 
МДОУ  "Детский  сад  №  35"  [г.  Северск]  /  Л.  Г.  Королькова,  Т.  А.  Петрова  // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 42-44.

178. Костенко,  Г.  В.  Экологическое  воспитание  на  уроках  окружающего  мира  в 
начальной школе / Г. В. Костенко // Наука и образование : материалы XIV Всерос. c 
междунар. участием конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 19-23 апр. 2010 г. - 
Томск,  2010.  -  Т.  3.  Педагогика  и  психология.  Ч.  3.  Проблемы  дошкольного, 
начального,  социального  и  профессионально-педагогического  образования  на 
современном этапе. - С. 39-43.

179. Кузьменкова, М. Ю. "Уроки гармонии и добра". Работа экологических клубов 
для  детей  и  юношества  в  библиотеке  /  М.  Ю.  Кузьменкова  //  Непрерывное 
экологическое  образование  :  проблемы,  опыт,  перспективы  :  материалы  III 
Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 394-395.

180. Куклина,  О.  Н.  Экологоориентированное  обучение  учащихся  в  МОУ 
"Поросинской  СОШ"  Томского  района  (из  опыта  работы)  /  О.  Н.  Куклина,  Н.  Г. 
Самолюк // Наука и образование : материалы XI Всерос. конф. студентов, аспирантов 



и  молодых  ученых.  Томск,  16-20  апр.  2007  г.  –  Томск,  2007.  -  Т.  6.  Экономика. 
Технология  и  предпринимательство.  Ч.  2.  Безопасность  жизнедеятельности. 
Технология и предпринимательство. - С. 101-105.

181. Кулакова, О. Н. Экологическая лаборатория : инновационная практика / О. Н. 
Кулакова // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : 
материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - 
С. 396-397.

182. Курасова,  Н.  Н.  Модель  УДОД эколого-биологической  направленности  и  ее 
реализация  в  Томской  области  /  Н.  Н.  Курасова  //  Непрерывное  экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы  II Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 214-215.

183. Лабораторный практикум по неорганической химии /  В. М. Икрин [и др.].  - 
Томск : Изд-во ТПУ, 2003. - 138 с. 

184. Лагунова,  Н.  В.  Условия  повышения  качества  экологического  образования 
учащихся с нарушением интеллекта / Н. В. Лагунова // Педагогическое образование и 
наука. - 2010. - № 3. - С. 102-105.

185. Литвинова,  Л.  С.  Нравственно-экологическое  воспитание  школьников.  5-11 
классы : основные аспекты, сценарии мероприятий : учеб. издание / Л. С. Литвинова, 
О. Е. Жиренко. - Москва : 5 за знания, 2005. - 207 с. 

186. Лифанова,  Т.  М.  Младший  школьный  возраст  как  наиболее  значимый  этап 
формирования экологической культуры у учащихся с нарушением интеллекта / Т. М. 
Лифанова,  И.  А.  Гребенникова //  Коррекционная педагогика :  теория и практика.  - 
2010. - № 3. - С. 9-17.

187. Лобов,  В.  А.  Экологическая  культура  -  забытое  старое  или  актуальная 
педагогическая проблема? / В. А. Лобов // Народное образование. - 2011. - № 8. - С.  
133-136.

188. Лоскутникова, Г. В. Опыт формирования экологической культуры школьника / 
Г. В. Лоскутникова // На пути к устойчивому развитию России : бюл. Центра эколог. 
политики России. - 2008. - № 46. - С. 33-35.

189. Лоскутникова,  Г.  В.  Педагогические  условия  формирования  экологической 
культуры школьника в комплексе "детский сад - школа - вуз" / Г. В. Лоскутникова // 
Вестник Том. гос. пед. ун-та. - 2008. - Вып. 3 (77). - С. 51-54.

190. Лоскутникова, Г. В. Реализация непрерывного экологического образования на 
базе общеобразовательной средней школы / Г. В. Лоскутникова // Устойчивое развитие 
непрерывного  образования  в  условиях  его  модернизации  :  материалы  Междунар. 
науч.-метод. конф. Томск, 14-17 апр. 2003 г. : [в 2 т.]. - Томск, 2003. - Т. 1. - С. 153-157.

191. Лукашевич,  О.  Д.  К  устойчивому  развитию  через  школьные  экологические 
проекты / О. Д. Лукашевич, М. В. Колбек, О. И. Кобзарь // На пути к устойчивому 
развитию России : бюл. Центра эколог. политики России. - 2005. - № 31. - С. 66-67.

192. Лукашевич,  О.  Д.  Социально-экологические  проекты  :  как  организовать 
экологический марафон : метод. пособие / О. Д. Лукашевич, М. В. Колбек. - Томск :  



Изд-во ТГАСУ, 2008. - 148 с. 

193. Мазниченко, М. А. Экологическая подготовка учителей в олимпийском курорте 
/ М. А. Мазниченко // Высшее образование в России. - 2010. - № 4. - С. 93-97.

194. Мазниченко,  М.  А.  Экологический  клуб  для  студентов  и  школьников  с 
"Олимпийским" уклоном /  М. А.  Мазниченко //  Воспитательная работа  в  школе.  - 
2012. - № 2. - C. 77-84.

195. Мазниченко, М. А. Экологический клуб для учителей / М. А. Мазниченко // 
Воспитательная работа в школе. - 2012. - № 1. - C. 36-46. 

196. Макаревич,  А.  А.  Формирование УМК "Экология Томской области"  для  6-7 
классов / А. А. Макаревич, В. Ф. Зябрева // Непрерывное экологическое образование : 
проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-
3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 153-154.

197. Макаров, Ю. Работа над экологическими проектами / Ю. Макаров // Школьные 
технологии. - 2008. - № 6. - С. 93-99. 

198. Макрецкий, О. В. Туристско-краеведческая деятельность - важнейший аспект в 
формировании личности подростка / О. В. Макрецкий // Непрерывное экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы  II Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 180-181.

199. Максимова,  М.  Ю.  Технологические  аспекты  формирования  объективного 
отношения  детей  дошкольного  возраста  к  природе  /  М.  Ю.  Максимова  // 
Педагогическое образование и наука. - 2010. - № 2. - С. 79-83.

200. Матыскина,  Н.  М.  Непрерывное  экологическое  образование  в  МОУ 
"Чердатская  СОШ"  Зырянского  района  [Томской  области]  /  Н.  М.  Матыскина  // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 156-159.

201. Мезенцева, Е. В. Праздник семей на экологическую тему / Е. В. Мезенцева //  
Последний звонок. - 2010. - № 8. - С. 3-4.

202. Миронов, А. В. Преподавание экологии в школе : [пособие для педагога] / А. В. 
Миронов. - Москва : ВЛАДОС, 2004. - 222 с. 

203. Михеева, Л. А. Инновационные формы экологического образования в ОУ / Л. 
А.  Михеева  //  Непрерывное  экологическое  образование  :  проблемы,  опыт, 
перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - 
Томск, 2010. - С. 162-163.

204. Наконечных,  В.  Н.  Формирование  экологического  самосознания  младших 
школьников : автореф. дис. ... канд. пед. наук / В. Н. Наконечных ; науч. рук. Н. Ж. 
Дагбаева. - Чита, 2008. - 20 с. 

205. Нижегородская научная школа непрерывного экологического образования / В. 
В. Николина [и др.] // Высшее образование в России. - 2011. - № 7 - С. 46-52.

206. Никишов,  А.  И.  Теория  и  методика обучения биологии :  учеб.  пособие  для 



вузов / А. И. Никишов. - Москва : КолосС, 2007. - 303 с.

207. Николаева,  С. Н. Методика экологического воспитания дошкольников :  учеб. 
пособие для сред. и высш. пед. учеб. заведений / С. Н. Николаева. - 3-е изд., перераб. -  
Москва : Академия, 2005. - 220 с.

208. Николаева, С. Н. Теория и методика экологического образования детей : учеб. 
пособие / С. Н. Николаева. - 2-е изд., испр. - Москва : Академия, 2005. - 335 с.

209. Новиков,  Е.  А.  Экологическое воспитание в  малокомплектной национальной 
школе  Севера  (Этнологический  подход)  :  метод.  указания  /  Е.  А.  Новиков,  И.  В. 
Малиновский. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2003. - 50 с.

210. Павлова,  В.  К.  Пространство  культуры  сельской  школы  /  В.  К.  Павлова  // 
Народное образование. - 2010. - № 8. - С. 234-238.

211. Пашевич,  Н.  Л.  Развитие  экологической  культуры  младших  школьников  в 
условиях  дополнительного  образования  :  автореф.  дис.  ...  канд.  пед.  наук  /  Н.  Л. 
Пашевич ; науч. рук. Н. Ю. Кийкова. - Челябинск, 2009. - 24 с.

212. Перевалов,  А.  В.  Формирование  экологической  культуры  учащихся  при 
изучении основ атомной и ядерной физики в средней школе: автореф. дис. ... канд. 
пед. наук : 13.00.02 / А. В. Перевалов ; науч. рук. А. М. Коротков. - Волгоград, 2010. -  
27 с.

213. Пермякова,  Н.  Е.  Методика развивающего экологического образования детей 
дошкольного возраста : автореф. дис. ... канд. пед. наук / Н. Е. Пермякова ; науч. рук.  
В. В. Латюшин. - Челябинск, 2009. - 26 с. 

214. Петунин,  О.  Экологическое  образование  школьников  :  предпрофильное  и 
профильное обучение / О. Петунин, А. Мжельская // Народное образование. - 2005. - 
№ 8 (1351). - С. 123-125.

215. Пирогов,  В.  Н.  Экологическое  просвещение  и  воспитание  обучающихся  в 
Асиновском районе [Томская область] / В. Н. Пирогов // Непрерывное экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 296-297.

216. Писарева, О. Е. Гимназия - центр развития экологической культуры личности / 
О. Е. Писарева // Воспитательная работа в школе. - 2011. - № 6. - C. 57-62. 

217. Плотникова,  А.  Н.  Опытническая  работа  дошкольников  в  экологической 
лаборатории  детского  сада  №  360  ЗАТО  г.  Северска  /  А.  Н.  Плотникова,  В.  А. 
Николаева // Преподавание естественных наук, математики и информатики в вузе и 
школе : материалы междунар. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. 
- С. 232-234. 

218. Попова,  Т.  А.  Экология  в  школе.  Мониторинг  природной  среды  :  метод. 
пособие / Т. А. Попова. - Москва : СФЕРА, 2005. - 59 с. 

219. Разумова,  Е.  Р.  Экологическое  воспитание  и  образование  молодежи  /  Е.  Р. 
Разумова // Экология и жизнь. - 2007. - № 3. - С. 32-36. 



220. Ридигер, О. Н. Взаимодействие школы и семьи в экологическом воспитании / 
О. Н. Ридигер // Воспитание школьников. - 2012. - № 4. - C. 49-54. 

221. Рогаткин, Д. Совместные экологические лагеря молодежных организаций / Д. 
Рогаткин // Народное образование. - 2008. - № 3. - С. 70-76.

222. Румбешта, Е. А. Теория и методика обучения физике : курс лекций по теории и 
методике обучения физике в школе : учеб. пособие для вузов / Е. А. Румбешта. - Томск 
: Изд-во ТГПУ, 2009. - 115 с.

223. Самкова, В. А. Открывая мир : экологическое образование в начальной школе / 
В. А. Самкова. - Москва : Изд-во МСоЭС, 2003. - 74 с. 

224. Селиванова,  Н.  В.  Воспитание  в  школе  :  современные  тенденции  /  Н.  В. 
Селиванова // Народное образование. - 2008. - № 7. - C. 223-226.

225. Серебрякова, Т. А. Экологическое образование в дошкольном возрасте : учеб. 
пособие для вузов / Т. А. Серебрякова.  - 2-е изд.,  стереотип. - Москва : Академия, 
2008. - 205 с.

226. Сибирские просторы : краеведческие уроки / сост. И. А. Брагина. - Томск : [б. 
и.], 2010. - 50 с. 

227. Синогина,  Е.  С.  Этапы  развития  курса  "Основы  безопасности 
жизнедеятельности" в школе / Е. C. Синогина // Наука и образование : материалы XII 
Всерос. конф. студ., асп. и молодых ученых. Томск, 21-25 апр. 2008 г. - Томск, 2009. - 
Т.  6.  Экономика,  менеджмент,  технология  и  предпринимательство,  безопасность 
жизнедеятельности,  право.  Ч.  2.  Безопасность  жизнедеятельности,  технология  и 
предпринимательство. - С. 84-87. 

228. Слепакова, М. А. Путешествие в мир зимующих птиц Томской области / М. А. 
Слепакова  //  Непрерывное  экологическое  образование  :  проблемы,  опыт, 
перспективы : материалы III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - 
Томск, 2010. - С. 107.

229. Смирнова, М. К. Мир вокруг нас : программа экологического воспитания для 
дошкольников и учащихся 1-4 классов / М. К. Смирнова // Молодые в библиотечном 
деле. - 2005. - № 5/6 - С. 68-73.

230. Соколова, Н. А. Формирование культуры природолюбия младших школьников : 
автореф.  дис.  ...  канд.  пед.  наук  /  Н.  А.  Соколова  ;  науч.  рук.  Г.  М.  Федосимов.  - 
Челябинск, 2008. - 23 с.

231. Соловьев, А. Ю. О формировании экологической культуры в условиях детско-
юношеских  общественных  объединений  :  из  опыта  работы  Малой  академии  наук 
экологии и краеведения / А. Ю. Соловьев // Воспитание школьников. - 2010. - № 3. - C. 
17-20. 

232. Соловьева, Т. А. Первоклассник : адаптация к новой социальной среде : учеб.-
метод. пособие / Т. А. Соловьева, Е. И. Рогалева. - Москва : ВАКО, 2008. - 365 с.

233. Сохранение  здоровья  и  экологическое  воспитание  детей  :  приоритетные 
направления в деятельности педагогов образовательных учреждений ЗАТО Северск : 



из опыта работы : сб. / под ред. Е. В. Вториной. - Северск : Дельтаплан, 2006. - 95 с.

234. Сычева,  О.  А.  Оценка  результатов  экологического  образования  старших 
школьников  :  автореф.  дис.  ...  канд.  пед.  наук  /  О.  А.  Сычева  ;  науч.  рук.  В.  П. 
Горлачев. - Чита, 2008. - 23 с.

235. Телегин, А. Экологически настроенные дети / А. Телегин // Вечерний Томск. - 
2004. - 24 апр. - № 74 (919). - С. 1. 

236. Терешина,  З.  Н.  Экологическая  культура  на  уроках  математики  /  З.  Н. 
Терешина, Л. Н. Клепикова. - Москва : Чистые пруды, 2009. - 30 с. 

237. Терешкин, И. С. В гостях у филина : экологические очерки / И. С. Терешкин. - 
Саранск : Мордов. книж. изд-во, 2006. - 158 с. 

238. Толмачева,  В.  В.  Формирование  социально-экологической  направленности 
личности старшего дошкольника в трудовой деятельности  : автореф. дис. ... канд. пед. 
наук / В. В. Толмачева ; науч. рук. Г. М. Киселева. - Челябинск, 2008. - 22 с.

239. Трифонова,  О.  Ю.  Экологизация  школьного  образования  в  МОУ "Тогурская 
СОШ"  [Томская  область]  /  О.  Ю.  Трифонова  //  Непрерывное  экологическое 
образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. 
конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 237-240.

240. Федорова, О. А. Ценность природы в восприятии младшего школьника / О. А. 
Федорова // Народное образование. - 2012. - № 1. - С. 224-226.

241. Феодосова,  Т.  Н.  "Друзья  радуги",  "Зеленая  планета"  и  другие  способы 
экологического образования / Т. Н. Феодосова, Н. В. Молчанова // Директор школы. - 
2008. - № 1. - С. 69-72.

242. Фролова,  Л.  А.  Акция  "Подкормите  птиц  зимой"  /  Л.  А.  Фролова  // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 77.

243. Хайбулаева, У. М. Формирование экологической культуры старшеклассников / 
У. М. Хайбулаева, Г. Г. Недюрмагомедов, В. Н. Цатуров // Педагогика. - 2008. - № 3. -  
С. 17-22.

244. Хахалкин,  В.  В.  Использование  историко-географического  подхода  в 
преподавании ландшафтной экологии [в общеобразоват. шк.] / В. В. Хахалкин, Т. В. 
Хахалкина  //  Гуманитарные  исследования  и  их  роль  в  развитии  педагогического 
образования : материалы Междунар. науч.-практ. конф. Томск, 4-5 нояб. 2002 г. : [В 2 
т.]. - Томск, 2004. - Т. 2. - С. 82-84.

245. Худякова, Н. С. Формирование экологических знаний у дошкольников / Н. С. 
Худякова,  А. И. Мухина //  На пути к устойчивому развитию России :  бюл. Центра 
эколог. политики России. - 2008. - № 46. - С. 13-17.

246. Хузиахметов,  А.  Экологический  аспект  современного  образования  /  А. 
Хузиахметов, Р. Кадыров // Высшее образование в России. - 2008. - № 7. - С. 161-164.

247. Через искусство - к зеленой планете : сб. сценариев V (юбилейного) городского 



экологического конкурса детских театров и агитбригад / Ком. по охране окруж. среды 
города Томска ; под ред. В. А. Попова. - Томск : D-Print, 2005. - 155 с.

248. Чернышев, А. А. Экологическое образование - с детских лет : от экологической 
грамотности  к  грамотности  интересов  /  А.  А.  Чернышев,  Т.  М.  Мецнер,  Г.  Р. 
Мударисова // Репутация. - 2003. - № 3. - С. 5-9.

249. Чудиновская,  Е.  Г.  Развитие  познавательной  активности  детей  дошкольного 
возраста через экологическое воспитание / Е. Г. Чудиновская // Наука и образование : 
материалы I Всерос. фестиваля науки. Всерос. с междунар. участием конф. студентов, 
аспирантов  и  молодых  ученых.  Томск,  25-29  апр.  2011  г.  -  Томск,  2011.  -  Т.  3. 
Педагогика и психология. Ч. 4. Проблемы дошкольного, начального, социального и 
профессионального-педагогического образования на современном этапе. - С. 143-148. 

250. Шаронова, Е. Г. Технологии социально-экологического воспитания школьников 
/ Е. Г. Шаронова // Воспитание школьников. - 2012. - № 7. - C. 19-24. 

251. Шпотова,  Т.  В.  Цвет  природы  :  пособие  для  воспитателей  и  родителей  по 
формированию основ экологической культуры у детей пятилетнего возраста /  Т.  В. 
Шпотова, Е. П. Кочеткова. - Москва : Просвещение, 2005. - 151 с. 

252. Экологические спектакли : [сб. сценариев шк. праздников] / [ред.-сост. Л. И. 
Жук]. - Минск : Красико-Принт, 2003. - 127 с. 

253. Экологическое  воспитание  в  начальной  школе  :  разработки  внеклассных 
мероприятий / авт.-сост. Н. В. Лободина. - Волгоград : Учитель, 2007. - 266 с. 

254. Экологическое воспитание в школе. 5-9 классы : игры, праздники, конкурсные 
программы, тематические вечера,  беседы / авт.-сост.  Е.  М. Вавилина. -  Волгоград : 
Учитель, 2008. - Вып. 2. - 109 с. 

255. Экологическое расследование "Дыхание города" / А. М. Галиуллина [и др.] // 
Наука и образование : материалы XIV Всерос. с междунар. участием конф. студ., асп. 
и  молодых  ученых.  Томск,  19-23  апр.  2010  г.  -  Томск,  2010.  -  Т.  6.  Технология, 
предпринимательство, безопасность жизнедеятельности. - С. 328-331. 

256. Экология : для детей / авт.-сост. А. Е. Чижевский. - Москва : Астрель : АСТ, 
2005. - 410 с.

257. Экология. 9 класс : пособие / авт.-сост. М. В. Высоцкая. - Волгоград : Учитель, 
2007. - 125 с. 

258. Энциклопедический справочник школьника :  [В 2 т.]  /  Л. Ю. Аликберова [и 
др.]. - Москва : Рус. энциклопед. т-во, 2003. - Т. 1 : Естественные науки. - 926 с.

259. Юрмазова,  Т.  А.  Опыт  привлечения  школьников  и  студентов  в  решении 
экологических  проблем  Томской  области  /  Т.  А.  Юрмазова,  А.  И.  Галанов  //  
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 183-184.

260. Ямщикова,  Н.  А.  Особенности  уровней  развития  экологической  культуры 
школьников / Н. А. Ямщикова // Педагогическое образование и наука. - 2009. - № 2. -  
С. 48-50.



Экологическое образование  в средних профессиональных 
и высших учебных заведениях

261. Авдеева, Е. Н. Совершенствование экологического образования студентов при 
обучении в вузе (на примере Сахалинской области) : автореф. дис. ... канд. пед. наук : 
13.00.08 / Е. Н. Авдеева ; науч. рук. Б. А. Карев. - Комсомольск-на-Амуре, 2011. - 20 с.

262. Авдеева,  Е.  Н.  Развитие системы экологического образования студентов при 
обучении в вузе (на примере Сахалинской области) : автореф. дис. ... канд. пед. наук / 
Е. Н. Авдеева ; науч. рук. Б. А. Карев ; науч. конс. М. Х. Ахтямов. - Комсомольск-на-
Амуре, 2009. - 27 с.

263. Агроэкология = Agroecology : методология, технология, экономика : учеб. по 
агрон.  специальностям /  В.  А.  Черников [и  др.]  ;  под ред.  В.  А.  Черникова,  А.  И. 
Чекереса. - Москва : КолосС, 2004. - 398 с. 

264. Адам,  А.  М.  Подготовка  экологов-менеджеров  в  ТГУ  /  А.  М.  Адам,  Т.  К. 
Блинова // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : 
материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 
197-199.

265. Алексеенко, В. А. Жизнедеятельность и биосфера : учеб. пособие для вузов / В. 
А. Алексеенко. - Москва : Логос, 2005. - 229 с. 

266. Алтыникова,  Н.  В.  Подготовка  студентов  педагогического  колледжа  к 
экологическому воспитанию младших школьников : автореф. дис. ... канд. пед. наук / 
Н. В. Алтыникова ; науч. рук. С. В. Дьякович. - Барнаул, 2008. - 24 с.

267. Алтыникова, Н. В. Экологическое образование в профессиональной подготовке 
студентов  педагогического  колледжа  /  Н.  В.  Алтыникова  //  Педагогическое 
образование и наука. - 2009. - № 8. - С. 101-105.

268. Андреева, Н. Д. Теория и методика обучения экологии : учеб. для вузов / Н. Д. 
Андреева,  В.  П. Соломин,  Т.  В. Васильева ;  под ред.  Н.  Д.  Андреевой.  -  Москва :  
Академия, 2009. - 203 с.

269. Артамонова,  Е.  И.  Экологическое  воспитание  будущего  учителя  /  Е.  И. 
Артамонова, М. О. Искакова // Педагогическое образование и наука. - 2012. - № 8. - С. 
43-53.

270. Артюнина,  Г.  П.  Основы  медицинских  знаний  :  здоровье,  болезнь  и  образ 
жизни : учеб. пособие для студентов пед. вузов / Г. П. Артюнина, С. А. Игнатькова. - 2-
е изд., перераб. - Москва : Акад. Проект, 2004. - 558 с.

271. Баскончина,  З.  Е.  Экологическое  образование  обучающихся  по  профессии 
"Изготовитель  художественных  изделий  по  лозе  и  бересте"  /  З.  Е.  Баскончина  // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 202-203.

272. Бганба, В. Р. Социальная экология : учеб. пособие для вузов / В. Р. Бганба. - 
Москва : Высшая школа, 2004. - 308 с. 



273. Беднарский,  В.  В.  Экологическая  безопасность  при  эксплуатации и  ремонте 
автомобилей  :  учеб.  пособие  для  студентов  образов.  учреждений  сред.  профес. 
образования / В. В. Беднарский. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2003. - 379 с. 

274. Бердичевский, А. Л. Россия в диалоге культур : природа в человеке, человек в 
природе,  экологическая  культура  личности  :  учеб.  пособие  :  [для  иностранцев, 
изучающих русский язык] / А. Л. Бердичевский. - Москва : Флинта : Наука, 2005. - 47 
с. 

275. Биогеография с основами экологии / А. Г. Воронов [и др.] - 5-е изд., перераб. и 
доп. - Москва : Академкнига, 2003. - 407 с.

276. Бобылева, Л. Экологический клуб в вузе / Л. Бобылева // Высшее образование в 
России. - 2004. - № 2. - С. 166-169.

277. Болезни биоминерализации (новейшая экология) / В. Т. Волков [и др.] ; под ред. 
В. Т. Волкова. - Томск : Тандем-Арт, 2004. - 391 с.

278. Борейко, В. Е. Экологическая этика в вузе : учеб. пособие / В. Борейко. - Киев : 
Киевский эколого-культурный центр, 2004. - 66 c.

279. Бородин, Ю. В. Промышленная экология : учеб. пособие / Ю. В. Бородин, М. Э. 
Гусельников. - Томск : Изд-во ТПУ, 2005. - 120 с. 

280. Валова,  В.  Д.  Основы экологии :  учеб.  пособие  /  В.  Д.  Валова.  -  Изд.  5-е, 
перераб. и доп. - Москва : Дашков и Ко, 2005. - 263 с. 

281. Вахненко,  Д.  В.  Биология  с  основами  экологии  :  учеб.  для  вузов  /  Д.  В. 
Вахненко,  Т.  С.  Гарнизоненко,  С.  И.  Колесников  ;  под  общ.  ред.  В.  Н.  Думбая.  -  
Ростов-на-Дону : Феникс, 2003. - 505 с.

282. Веракса, Н. Е. Социальная психология : учеб. для вузов / Н. Е. Веракса, А. Н. 
Веракса. - Москва : Академия, 2011. - 223 с.

283. Волков, И. В. Введение в экологию высокогорных растений : учеб. пособие / И. 
В. Волков. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2006. - 415 с. 

284. Волков, И. В. Подушковидные растения Юго-Восточного Алтая / И. В. Волков. 
- Томск : Изд-во ТГПУ, 2003. - 199 с. 

285. Волкова,  Е.  С.  Экологическое  проектирование  и  экспертиза  :  учеб.-метод. 
комплекс для вузов : практикум / Е. С. Волкова, А. В. Родикова. - Томск : Изд-во ТГПУ, 
2012. - 71 с.

286. Волкова,  Е.  С.  Экологическое  проектирование  и  экспертиза  :  учеб.-метод. 
комплекс для вузов : рабочая программа дисциплины / Е. С. Волкова, А. В. Родикова. - 
Томск : Изд-во ТГПУ, 2012. - 27 с. 

287. Вронский, В. А. Экология и окружающая среда : слов.-справ. / В. А. Вронский. 
- Ростов-на-Дону ; Москва : МарТ, 2008. - 428 с.

288. Вяткин, Л. А. Туризм и спортивное ориентирование : учеб. пособие для вузов / 
Л. А. Вяткин, Е. В. Сидорчук. - 3-е изд., стереотип. - Москва : Академия, 2008. - 205 с.



289. Гальперин, М. В. Экологические основы природопользования :  учеб. /  М. В. 
Гальперин. - 2-е изд. - Москва : ФОРУМ [и др.], 2005. - 255 с. 

290. Гарин, В. М. Экология для технических вузов / В. М. Гарин, И. А. Кленова, В. 
И. Колесников ; под общ. ред В. М. Гарина. - Изд. 2-е, доп. и перераб. - Ростов-на-
Дону : Феникс, 2003. - 383 с.

291. Гигиена и экология человека : учеб. для вузов /  под ред. Н. А. Матвеевой. -  
Москва : КНОРУС, 2011. - 324 с.

292. Гильмиярова, С. Экологическое образование в американских университетах / С. 
Гильмиярова // Alma mater : вестник высшей школы. - 2006. - № 10. - С. 47-49.

293. Глухов, В. В. Экономические основы экологии : учеб. пособие для студентов 
вузов / В. В. Глухов, Т. П. Некрасова. - 3-е изд. - Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2003. 
- 383 с. 

294. Голенкова, З. Т. Общая социология : учеб. пособие для вузов / З. Т. Голенкова, 
М. М. Акулич, В. Н. Кузнецов ; под ред З. Т. Голенковой. - Москва : Гардарики, 2005. - 
474 с.

295. Голубкина,  Н.  А.  Введение  в  зрительную  экологию  :  [для  изучающих 
английский язык] / Н. А. Голубкина, Я. А. Соколов, Л. В. Жестянников. - Москва : 
Форум : ИНФРА-М, 2005. - 46 с.

296. Горелов, А. А. Социальная экология : учеб. пособие / А. А. Горелов. - Москва :  
МПСИ : Флинта, 2004. - 600 с. 

297. Горелов, А. А. Социальная экология / А. А. Горелов. - Москва : Московский 
Лицей, 2005. - 406 с. 

298. Горелов, А. А. Экология : учеб. для вузов / А. А. Горелов. - 2-е изд., стереотип. - 
Москва : Академия, 2007. - 398 с.

299. Гурова, Т. Ф. Основы экологии и рационального природопользования : [учеб. 
пособие для студентов учреждений сред. профес. образования] / Т. Ф. Гурова, Л. В. 
Назаренко. - Москва : Оникс, 2005. - 222 с. 

300. Гусакова, Н. В. Химия окружающей среды : учеб. пособие для студентов вузов / 
Н. В. Гусакова. - Ростов -на-Дону : Феникс, 2004. - 184 с.

301. Дагбаева,  Н.  Ж.  Межкультурное  образование  учащейся  молодежи  /  Н.  Ж. 
Дагбаева, Я. В. Тараскина // Педагогика. - 2012. - № 9 - С. 60-66.

302. Дашковский,  А.  Г.  Повышение  квалификации  специалистов  по  охране 
организаций  Томской  области  /  А.  Г.  Дашковский  //  Энергетика  :  экология, 
надежность, безопасность : материалы Х Всерос. науч.-техн. конф. Томск, 8-10 дек. 
2004 г. - Томск, 2004. - С. 453-454.

303. Дегтерев, В. А. Проектирование в студенческой практике /  В. А. Дегтерев // 
Педагогическое образование и наука. - 2009. - № 10. - С. 45-48.



304. Денисова, И. А. Экология : 100 экзаменационных ответов / И. А. Денисова, В. 
В. Денисов. - 3-е изд., перераб. и доп. - Москва ; Ростов-на-Дону : МарТ, 2005. - 207 с. 

305. Дмитриев, В. В. Прикладная экология : учеб. для вузов / В. В. Дмитриев, А. И. 
Жиров, А. Н. Ласточкин. - Москва : Академия, 2008. - 599 с.

306. Екимова, И. А. Экология и безопасность жизнедеятельности : конспект лекций 
для пед. вузов / И. А. Екимова. - Томск : Изд-во ТГПУ, 2009. - 170 с.

307. Зиновьев, Г. Г. Общая экология : учеб. пособие : в 2 ч. / Г. Г. Зиновьев, Г. В.  
Смирнов. - Томск : Дельтаплан, 2003. - Ч. 1. - 267 с.

308. Зиновьев, Г. Г. Общая экология : учеб. пособие : в 2 ч. / Г. Г. Зиновьев, Г. В.  
Смирнов. - Томск : Дельтаплан, 2003. - Ч. 2. - 211 с. 

309. Зиновьев, Г. Г. Общая экология :  учеб.-метод. пособие / Г. Г. Зиновьев, Г. В. 
Смирнов. - Томск : Дельтаплан, 2003. - 259 с.

310. Игнатьева, Е. И. Опыт экологического образования и воспитания на факультете 
среднего профессионального образования Томского государственного архитектурно-
строительного  университета  /  Е.  И.  Игнатьева,  Е.  Н.  Картавцева  //  Непрерывное 
экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. 
науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 174-175.

311. Ижевский,  С.  С.  Словарь-справочник  по  биологической защите  растений от 
вредителей : биология, экология, применение полезных насекомых и клещей : учеб. 
пособие для студентов вузов, обучающихся по специальности "Лесное хоз-во" / С. С. 
Ижевский. - Москва : Academia, 2003. - 206 с.

312. Исмаилова,  Э.  Ю.  Практикум  по  курсу  "Экологическое  право"  /  Э.  Ю. 
Исмаилова. - Москва : ЮрИнфоР-Пресс, 2006. - 144 c. 

313. Исмаилова,  Э.  Ю. Экологическое право :  учеб.  для слушателей,  студентов и 
аспирантов обучающихся по специальности "Юриспруденция" / Э. Ю. Исмаилова, Ю. 
В. Трунцевский, Н. Е. Саввич. - 2-е изд., перераб. - Москва : Центр ЮрИнфоР, 2003. - 
401 с. 

314. Кадырова, Р. О формировании экологической культуры учителя / Р. Кадырова // 
Высшее образование в России. - 2008. - № 3. - С. 149-151.

315. Как чудесен этот мир! : [сб. сценариев шк. праздников] / [ред.-сост. Л. И. Жук]. 
- Минск : Красико-Принт, 2004. - 127 с. 

316. Калабина,  Н.  Н.  Экологическая  составляющая  в  образовании  студентов-
географов  ТГПУ  на  кафедре  географии  /  Н.  Н.  Калабина  //  Непрерывное 
экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. 
науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 195-196.

317. Калыгин, В. Г. Промышленная экология : учеб. пособие : для студентов вузов / 
В. Г. Калыгин. - Москва : Academia, 2004. - 430 с. 

318. Карлович, И. А. Геоэкология : учеб. для высш. шк. / И. А. Карлович. - Москва : 
Альма Матер [и др.], 2005. - 510 с. 



319. Кобылянский, В. А. Философия экологии : краткий курс : учеб. пособие для 
вузов / В. А. Кобылянский. - Москва : Академический Проект, 2010. - 631 с.

320. Козина,  Е.  Ф.  Практикум  по  методике  преподавания  интегративного  курса 
"Окружающий мир" : учеб. пособие для вузов / Е. Ф. Козина. - Москва : Академия, 
2007. - 220 с.

321. Колесников,  С.  И.  Основы экологии для инженеров :  учеб.  пособие  /  С.  И. 
Колесников. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2003. - 346 с. 

322. Колесников, С. И. Экологические основы природопользования : учеб. пособие 
для сред. проф. учеб. заведений / С. И. Колесников. - Москва [и др.] : МарТ, 2005. - 
332 с.

323. Коробкин,  В.  И.  Экология  :  учеб.  для  вузов  /  В.  И.  Коробкин,  Л.  И. 
Передельский. - Изд. 16-е, доп. и перераб. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2010. - 601 с.

324. Коробкин, В. И. Экология в вопросах и ответах : учеб. пособие для вузов / В. И. 
Коробкин, Л. В. Передельский. - Изд. 4-е, доп. и перераб. - Ростов-на-Дону : Феникс, 
2009. - 378 с.

325. Крепша, Н. В. Формирование экологической культуры иностранных студентов 
в томском вузе / Н. В. Крепша // Методология обучения и повышения эффективности 
академической,  социально-культурной  и  психологической  адаптации  иностранных 
студентов  в  российском  вузе  :  теоретические  и  прикладные  аспекты  :  материалы 
Всерос. семинара. Томск, 21-23 окт. 2008 г. : в 2 т. - Томск, 2008. - Т. 2. - С. 67-73.

326. Крепша, Н. В. Экология. Общая, социальная, прикладная : учеб. пособие для 
иностр. студентов / Н. В. Крепша. - Томск : Изд-во Том. политех. ун-та, 2005. - 121 с. 

327. Кукушин, В. С. Теория и методика воспитательной работы : учеб. пособие для 
педагог. вузов / В. С. Кукушин. - Изд. 3-е, перераб. и доп. - Ростов-на-Дону : Феникс [и 
др.], 2010. - 348 с.

328. Ладнич,  Н.  А.  Экологическая  подготовка  студентов  медицинского  вуза  в 
процессе изучения дисциплин естественнонаучного цикла : автореф. дис. ... канд. пед. 
наук : 13.00.08 / Н. А. Ладнич ; науч. рук. Д. Ц. Дугарова. - Чита, 2011. - 22 с.

329. Лекерова,  Г.  Ж.  Психолого-педагогические особенности подготовки будущих 
специалистов в области экологического образования в современных инновационных 
условиях  /  Г.  Ж.  Лекерова,  А.  А.  Достиярова,  С.  К.  Калыбекова  //  Инновации  в 
образовании. - 2010. - № 6. - С. 44-54.

330. Лукашевич,  О.  Д.  Практические  работы по  экологии  и  охране  окружающей 
среды : метод. пособие / О. Д. Лукашевич, М. В. Колбек. - Томск : Изд-во ТГАСУ, 
2004. - 80 с.

331. Маврищев,  В.  В.  Основы  экологии  :  учеб.  для  студентов  небиолог. 
специальностей вузов / В. В. Маврищев. - 2-е изд. - Минск : Вышэйшая школа, 2005. - 
415 с. 

332. Мазур, И. И. Опасные природные процессы : ввод. курс : учеб. / И. И. Мазур, О. 



П. Иванов. - Москва : Экономика, 2004. - 701 с.

333. Малофеев,  В.  И.  Социальная  экология  :  учеб.  пособие  /  В.  И.  Малофеев.  - 
Москва : Дашков и К°, 2003. - 256 с. 

334. Мамедов, Н. М. Основы социальной экологии :  учеб. пособие для студентов 
вузов / Н. М. Мамедов. - Москва : Ступени, 2003. - 256 с.

335. Мамин,  Р.  Г.  Безопасность  природопользования  и  экология  здоровья  :  учеб. 
пособие для вузов / Р. Г. Мамин. - Москва : ЮНИТИ-Дана, 2003. - 238 с. 

336. Марков, Ю. Г. Социальная экология :  взаимодействие общества и природы : 
[учеб.  пособие  для  студентов  вузов  ]  /  Ю.  Г.  Марков.  -  Изд.  2-е,  испр.  и  доп.  - 
Новосибирск : Сибирское университет. изд-во, 2004. - 543 с. 

337. Маслов,  Н.  В.  Градостроительная  экология  :  учеб.  пособие  для  студентов, 
обучающихся специальности "Городское строительство и хозяйство" / Н. В. Маслов ; 
под ред. М. С. Шумилова. - Москва : Высшая школа, 2003. - 283 с. 

338. Медицинская экология : учеб. пособие для мед. вузов / Королев А. А. [и др.] ; 
под ред. А. А. Королева. - Москва : Академия, 2003. - 188 с. 

339. Миркин, Б. М. Основы общей экологии : учеб. пособие для вузов по естеств. 
специальностям / Б. М. Миркин, Л. Г. Наумова. - Москва : Логос, 2005. - 238 с. 

340. Москалева,  О.  В.  Экологическое  образование  в  процессе  профессиональной 
подготовки  специалистов  железнодорожного  транспорта  /  О.  В.  Москалева  // 
Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы 
III Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 215-216.

341. Наумова, Т. И. Репетитор по биологии : для поступающих в мед. колледжи и 
училища / Т. И. Наумова. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2006. - 479 с. 

342. Наумцев,  Ю.  В.  Ботанический  сад  ТвГУ  /  Ю.  В.  Наумцев  //  Высшее 
образование в России. - 2010. - № 3 - С. 84-90.

343. Незнамова, Е. Г. Экологическое образование в инновационном университете / 
Е. Г. Незнамова, Н. Н. Несмелова // На пути к устойчивому развитию России : бюл. 
Центра экологической политики России. - 2008. - № 46. - С. 39-41.

344. Некрасова,  Г.  И.  Некоторые  аспекты  подготовки  студентов  педагогического 
колледжа  к  эколого-педагогической  работе  с  детьми  дошкольного  возраста  /  Г.  И. 
Некрасова  //  Непрерывное  экологическое  образование  :  проблемы,  опыт, 
перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - 
Томск, 2008. - С. 25-27.

345. Николайкин,  Н.  И.  Экология  :  учеб.  для  студентов  вузов,  обучающихся  по 
направлениям подготовки в области 550000 Технические науки и по специальностям в 
области 650000 Техника и технологии / Н. И. Николайкин, Н. Е. Николайкина. - 2-е 
изд., перераб. и доп. - Москва : Дрофа, 2003. - 621 с. 

346. Новиков, Ю. В. Экология, окружающая среда и человек : учеб. пособие / Ю. В. 
Новиков. - 3-е изд., испр. и доп. - Москва : ФАИР-ПРЕСС, 2005. - 728 с. 



347. Обращение с опасными отходами : учеб. пособие / В. М. Гарин [и др.] ; под ред. 
В. М. Гарина, Г. Н. Соколовой. - Москва : Проспект, 2006. - 219 c.

348. Общая химическая технология и основы промышленной экологии : учеб. для 
студентов, обучающихся по химико-технол. специальностям / В. И. Ксензенко [и др.] ; 
под ред. В. И. Ксензенко. - 2-е изд., стер. - Москва : КолосС, 2003. - 328 с. 

349. Орешкина, Т. А. Участие молодежи в решении экологических проблем Томской 
области :  (из опыта работы Томской экологической студенческой инспекции им. Л. 
Блинова)  /  Т.  А.  Орешкина,  В.  А.  Коняшкин  //  Студенческие  и  молодежные 
общественные объединения в социокультурном пространстве современной России : 
материалы II Всерос. науч.-практ. конф. Томск, 16-17 февр. 2006 г. - Томск, 2006. - С. 
65-69.

350. Осипова, Н. А. Техногенные системы и экологический риск : [учеб. пособие] / 
Н. А. Осипова. - Томск : Изд-во Том. политех. ун-та, 2005. - 110 с. 

351. Основы экологической геофизики : [учеб. пособие для вузов] / В. И. Трухин [и 
др.]. - Изд. 2-е, перераб. и доп. - Санкт-Петербург [и др.] : Лань, 2004. - 382 с. 

352. Павлов,  А.  Н.  Экология :  рациональное природопользование и  безопасность 
жизнедеятельности : [учеб. пособие] / А. Н. Павлов. - Москва : Высшая школа, 2005. - 
342 с.

353. Павлова, Е. И. Экология транспорта : [учеб. для вузов] / Е. И. Павлова. - Москва 
: Высшая школа, 2006. - 342 с. 

354. Панин,  М.  C.  Казахстанское  образование  :  взгляд  ученого,  педагога, 
руководителя : [сб.] / М. С. Панин. - Алматы : Раритет, 2009. - 614 с.

355. Папа,  О.  М. Социальная экология :  учеб.  пособие /  О.  М. Папа.  -  Москва : 
Дашков и К´, 2011. - 174 с. 

356. Передельский,  Л.  В.  Строительная  экология  :  учеб.  пособие  для  студентов 
строит. специальностей вузов / Л. В. Передельский, О. Е. Приходченко. - Ростов- на-
Дону : Феникс, 2003. - 314 с. 

357. Передельский, Л. В. Экология : учеб. / Л. В. Передельский, В. И. Коробкин, О. 
Е. Приходченко. - Москва : ПРОСПЕКТ [и др.], 2007. - 507 с.

358. Петрик, В. В. Экологическая подготовка - важное направление гуманитарного 
образования  в  высшей  технической  школе  /  В.  В.  Петрик  //  Непрерывное 
экологическое  образование  :  проблемы,  опыт,  перспективы  :  материалы  III 
Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 234-235.

359. Пехов, А. П. Биология с основами экологии : учеб.  для студентов вузов / А. П. 
Пехов. - Изд. 5-е, стер. - Санкт-Петербург : Лань, 2005. - 687 с.

360. Попов, М. А. Природоохранные сооружения : [ учеб. для студентов вузов] / М. 
А. Попов, И. С. Румянцев. - Москва : КолосС, 2005. - 518 c. 

361. Похолков, Ю. П. Экологическое образование в высших учебных заведениях г. 



Томска  (на  примере  политехнического  университета)  /  Ю.  П.  Похолков,  Л.  П. 
Рихванов // Непрерывное экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : 
материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 
11-13.

362. Природоресурсные платежи : учеб.-практ. пособие для вузов / под ред. А. А. 
Ялбулганова. - Москва : КНОРУС, 2004. - 245 с.

363. Прохоров, Б. Б. Социальная экология : учеб. для вузов / Б. Б. Прохоров. - 3-е 
изд., стереотип. - Москва : Академия, 2008. - 412 с. 

364. Прохоров, Б. Б. Экология человека : учеб. для студентов вузов / Б. Б.Прохоров. - 
Москва : ACADEMIA, 2003. - 317 с. 

365. Пугачева, Е. Е. Содержание отчета по производственной практике студентов-
географов  ТГПУ  /  Е.  Е.  Пугачева  //  Непрерывное  экологическое  образование  : 
проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 6-7 
нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 200.

366. Рахимов,  И.  Экологическое  воспитание  будущих  учителей  /  И.  Рахимов  // 
Высшее образование в России. - 2004. - № 9. - С. 89-92.

367. Романова, К. А. Послевузовское профессионально-экологическое образование 
руководящих работников : моногр. / К. А. Романова. - Москва : Изд-во Моск. гос. ин-
та печати, 2003. - 333 с.

368. Садовникова,  Л.  К.  Экология  и  охрана  окружающей среды при химическом 
загрязнении : [учеб. пособие] для студентов, обучающихся по химическим, химико-
технологическим и биологическим специальностям / Л. К. Садовникова, Д. С. Орлов, 
И.Н. Лозановская. - 3-е изд., перераб. - Москва : Высшая школа, 2006. - 333 c. 

369. Свиленок, Т. П. Экологическое образование и воспитание в системе начального 
профессионального образования Томской области /  Т.  П.  Свиленок //  Непрерывное 
экологическое образование : проблемы, опыт, перспективы : материалы II Межрегион. 
науч.-практ. конф. Томск, 6-7 нояб. 2008 г. - Томск, 2008. - С. 178-179.

370. Селиверстова,  С.  А.  Формирование  экогуманистического  мировоззрения 
студента как человека культуры в педагогическом вузе : автореф. дис.  ...  канд. пед. 
наук / С. А. Селиверстова ; науч. рук. В. В. Князева. - Челябинск, 2009. - 23 с.

371. Скуратов,  Н. С.  Природопользование :  100 экзаменационных ответов :  учеб. 
пособие / Н. С. Скуратов, И. В. Гурина. - Москва [и др.] : МарТ, 2005. - 221 с. 

372. Степановских, А. С. Прикладная экология. Охрана окружающей среды : учеб. 
для  студентов  вузов  по  экол.  специальностям  /  А.  С.  Степановских.  -  Москва  : 
ЮНИТИ, 2003. - 750 с. 

373. Степень,  Р.  А.  Экология.  Экологические  проблемы  товароведения  :  учеб. 
пособие  для  студентов  вузов,  обучающихся  по  специальности  "Товароведение  и 
экспертиза товаров" / Р. А. Степень, В. Н. Паршикова. - Москва : Academia, 2004. - 238 
с. 

374. Стрельцов,  А.  Вузовская  наука  и  экологическое  здоровье  региона  /  А. 



Стрельцов // Высшее образование в России. - 2008. - № 4. - С. 107-111.

375. Сугробов, Н. П. Строительная экология : [учеб. пособие] / Н. П. Сугробов, В. В. 
Фролов. - Москва : Академия, 2004. - 413 с. 

376. Сынзыныс, Б. И. Экологический риск : [учеб. пособие] / Б. И. Сынзыныс, Е. Н. 
Тянтова, О. П. Мелехова. - Москва : Логос, 2005. - 166 с.

377. Танатарова,  К.  Т.  Экологическое  образование  в  Республике  Казахстан  :  на 
примере  Казахского  национального  аграрного  университета  /  К.  Т.  Танатарова  // 
Педагогическое образование и наука. - 2008. - № 12. - С. 49-52. 

378. Тетиор, А. Н. Экологическая инфраструктура : [учеб. пособие] / А. Н. Тетиор. - 
Москва : КолосС, 2005. - 270 с. 

379. Тимофеева,  С.  С.  Основы  современного  естествознания  и  экологии  :  учеб. 
пособие для вузов / С. С. Тимофеева, С. А. Медведева, Е. Ю. Ларионова. - Ростов-на-
Дону : Феникс, 2004. - 382 с. 

380. Томская  экологическая  студенческая  инспекция  им.  Л.  Блинова  :  [буклет].  - 
[Томск : б. и., 2006]. - 1 л. (слож. в 3) ; 21 см.

381. Томский  государственный  педагогический  университет.  Институт  теории 
образования.  Труды  института  теории  образования  ТГПУ :  [сб.]  /  [под  ред.  В.  И. 
Ревякиной]. - Томск : Изд-во ТГПУ. - 2009. - Вып. 4. - 277 с.

382. Трансформация  образовательной  программы  по  направлению  "Защита 
окружающей  среды"  в  Томском  политехническом  университете  в  рамках  REAP 
проекта  -  движение  в  контексте  Болонского  процесса  /  А.  И.  Чучалин  [и  др.]  // 
Энергетика : экология, надежность, безопасность : материалы Х Всерос. науч.-техн. 
конф. Томск, 8-10 дек. 2004 г. - Томск, 2004. -  С. 17-34.

383. Трифонова, Т. А. Геоинформационные системы и дистанционное зондирование 
в  экологических  исследованиях  :  [учеб.  пособие  для  студентов  вузов]  /  Т.  А. 
Трифонова, Н. В. Мищенко, А. Н. Краснощеков. - Москва : Академический Проект, 
2005. - 348 с.

384. Трифонова,  Т.  А.  Прикладная экология :  учеб.  пособие для  студентов вузов, 
обучающихся по экологическим специальностям / Т. А. Трифонова, Н. В. Селиванова, 
Н. В. Мищенко. - Москва : Академический проект [и др.], 2005. - 381 с.

385. Трифонова, Т. А. Экологический менеджмент : учеб. пособие [для студентов 
вузов,  обучающихся  по  экологическим  специальностям]  /  Т.  А.  Трифонова,  Н.  В. 
Селиванова, М. Е. Ильина. - Москва : Академический Проект, 2005. - 318 с. 

386. Трушина, Т. П. Экологические основы природопользования : учеб. для образов. 
учреждений сред. проф. образования /  Т.  П. Трушина. -  Изд. 5-е,  доп. и перераб. - 
Ростов-на-Дону : Феникс, 2009. - 407 с. 

387. Федорова, А. И. Практикум по экологии и охране окружающей среды : учеб. 
пособие для вузов / А. И. Федорова, А. Н. Никольская. - Москва : ВЛАДОС, 2003. -  
285 с.



388. Фомичева, Е. В. Экономика природопользования : учеб. / Е. В. Фомичева. - 2-е 
изд. - Москва : Дашков и К, 2006. - 395 с.

389. Хван, Т. А. Промышленная экология : учеб. пособие для студентов вузов / Т. А. 
Хван. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2003. - 310 с.

390. Хотунцев, Ю. Л. Экология и экологическая безопасность : учеб. пособие для 
студентов  вузов,  обучающихся  по  специальности  033300  -  Безопасность 
жизнедеятельности / Ю. Л. Хотунцев. - 2-е изд., перераб. - Москва : Academia, 2004. - 
478 с. 

391. Шаврина,  Л.  А.  Экодизайн  -  основа  профессионального  развития  и 
эстетического  воспитания молодых специалистов  /  Л.  А.  Шаврина //  Непрерывное 
экологическое  образование  :  проблемы,  опыт,  перспективы  :  материалы  III 
Межрегион. науч.-практ. конф. Томск, 2-3 нояб. 2010 г. - Томск, 2010. - С. 222-224.

392. Шапиро,  Я.  С.  Агроэкосистемы  :  учеб.  пособие  /  Я.  С.  Шапиро.  -  Санкт-
Петербург : Элби-СПб, 2005. - 263 с. 

393. Шаронова,  Е.  Г.  Модель  социально-экологического  воспитания  будущего 
учителя / Е. Г. Шаронова // Педагогика. - 2012. - № 4 - С. 38-44.

394. Шишмина, Л. В. Экология нефтедобывающих комплексов : учеб. пособие / Л. 
В. Шишмина ; Том. политехн. ун-т. - Томск : Изд-во ТПУ, 2004. - 106 с.

395. Экологическая экспертиза : учеб. пособие для вузов / В. К. Донченко [и др.] ;  
под ред. В. М. Питулько. - 5-е изд., перераб. и доп. - Москва : Академия, 2010. - 522 с.

396. Экологический мониторинг : [учеб.-метод. пособие] / Т. Я. Ашихмина [и др.] ; 
под ред. Т. Я. Ашихминой. - Москва [и др.] : Академический Проект [и др.], 2006. -  
412 c. 

397. Экологическое состояние территории России : учеб. пособие / В. П. Бондарев 
[и др.] ; под ред. С. А. Ушакова, Я. Г. Каца. - 2-е изд., стер. - Москва : Academia, 2004. - 
127 с.

398. Экология : [учеб. пособие для студентов вузов] / А. И. Ажгиревич [и др.]. - Изд. 
3-е, испр. и доп. - Москва [и др.] : МарТ, 2006. - 767 с. 

399. Экология  и  экономика  природопользования  :  учеб.  для  студентов  вузов, 
обучающихся по экономическим специальностям / Э. В. Гирусов [и др.] ; ред. Э. В. 
Гирусов, ред. В. Н. Лопатин. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : ЮНИТИ / UNITY :  
Единство, 2003. - 519 с. 



Именной указатель
Авдеева, Е. Н.  261, 262
Адам, А. М.   1, 83, 84, 85, 86, 87, 264
Ажгиревич, А. И.   398
Акимова, Е. В.   2
Акимова, И. П.   105
Акулич, М. М.   294
Алексеев, А. А.   106
Алексеенко, В. А.   265
Аликберова, Л. Ю.   258
Алимаева, О. И.   48
Алисов, Е. А.   107
Алтыникова, Н. В.   266, 267
Андреева, Н. Д.   268
Антошина, Т. Г.   108
Апресян, Р. Г.   93
Арефьева, Е. П.   3
Арсентиева, С. Н.   109
Артамонова, Е. И.   269
Артюнина, Г. П.   270
Ахтямов, М. А.   262
Ашихмина, Т. Я.   396
Барашкина, С.   110
Барышников, Г. Я.  16
Баскончина, З. Е.   271
Башмакова, И. С.   3
Бганба, В. Р.   272
Беднарский, В. В.   273
Беляева, Е. Н.   111
Беневольская, Н. А.   112
Бердичевский, А. Л.   274
Берестовицкая, С. Э.   113
Бехтерева, Л. П.   4
Блинников, В.   5
Блинов, Т. К.   264
Блинова, З. А.   3
Бобылева, Л.   276
Болбас, В. С.   114
Бондарев, В. П.   397
Борейко, В. Е.   278
Боровский, Е. Э.   115
Бородин, Ю. В.   279
Брагина, И. А.   226
Браун, Л. Р.   6
Буковская, Г. В.   116
Булатов, В. И.   7
Булыгина, О. В.   117
Бучарова, Т. Г.   118
Бычкова, Е. Ф.   8, 9, 10

Вавилина, Е. М.   254
Вакулич, Н. Р.   48
Валова, В. Д.   280
Вариховская, Т.   119
Васильева, Т. В.   268
Вахитова, Г. Х.   60
Вахненко, Д. В.   281
Вахренева, З. И.   11
Веракса, А. Н.   282
Веракса, Н. Е.   282
Вернадский, В. И.   12
Владимиров, В. М.   13
Волков, В. Т.   277
Волков, И. В.   14, 283, 284
Волкова, Е. С.   285, 286
Волчкова, В. Н.   120
Воробьева, Н. Ф.   121
Воронкевич, О. А.   122
Воронов, А. Г.   275
Востриков, А. А.   61
Вронский, В. А.   287
Вторина, Е. В.   233
Высоцкая, М. В.   257
Вяткин, Л. А.   288
Галанов, А. И.   259
Галимарданова, Р. Н.   123
Галиуллина, А. М.   255
Гальперин, М. В.   289
Гарин, В. М.   290, 347
Гарнизоненко, Т. С.   281
Гашков, С. И.   124
Гильмиярова, С.   292
Гирусов, Э. В.   17, 399
Глазачев, С. Н.   127
Глухов, В. В.   293
Глущенко, О. Н.   128
Гнитман, И. А.   18
Голенкова, З. Т.   294
Головко, О.   19
Голубкина, Н. А.   295
Гончарова, Е. М.   12
Гончарова, С. А.   129
Гордеева, Д. С.   130
Горелов, А. А.   296, 297, 298
Горлачев, В. П.   234
Горшкова, Е. Н.   131
Гостев, Р. Г.   20
Гребенникова, И. А.   186



Григорьева, В. М.   21
Григорьева, Е.   132
Груздева, Н. В.   133
Гурина, И. В.    371
Гурова, Т. Ф.   299
Гусакова, Н. В.   300
Гусева, А. Ю.   134
Гусельников, М. Э.   279
Дагбаева, Н. Ж.   204, 301
Данилова, Л. Н.   135
Данилова, М. А.   136
Дашковский, А. Г.   302
Дегтерев, В. А.   303
Демидова, С. Е.   29, 167
Денисов, В. В.   304
Денисова, И. А.   304
Дзятковская, Е. Н.   22, 23, 26, 149
Дмитриев, В. В.   305
Дмитриенко, В. И.   90
Долгих, Л. П.    62
Донченко, В. К.   395
Достиярова, А. А.   329
Дугарова, Д. Ц.   328
Думбай, В. Н.   281
Дунаевский, Г. Е.   73
Духанина, Л. Г.   100
Дьякович, С. В.   266
Дьячковская, О. Д.   137
Евсеева, Н. С.   126
Егорова, И. В.   138, 139
Екимова, И. А.   140, 306
Елисеева, Т. М.   141
Еремина, Е. Г.   142
Ермаков, Д. С.   24, 25, 143
Ерошенко, В. И.   127
Ерошкина, В. Н.   144
Ефремов, К.   145
Жестянников, Л. В.   295
Жигалева, Г. И.   146
Жиренко, О. Е.   185
Жиров, А. И.   305
Жук, Л. И.   150, 252, 315
Зайцев, Н. Н.   147
Захарова, Ю. А.   148
Захлебный, А. Н.   22, 26, 149
Зенина, Т. Н.   151, 152
Зиновьев, Г. Г.   307, 308, 309
Зинченко, Н. Н.   153, 154, 166
Золотухина, О. А.   155
Зотова, Т. В.  156, 157

Зубарева, Н. В.   158
Зуева, А. А.   159
Зыкова, О. А.   27, 160, 161
Зюзина, Н. В.   28
Зябрева, В. Ф.   196
Иванов, О. П.   332
Иванова, А. И.   162
Иванова, Т. С.   163
Игишева, С. А.   164
Игнатьева, Е. И.   310
Игнатькова, С. А.   270
Игумнова, Е. А.   165
Ижевский, С. С.   311
Икрин, В. М.   183
Ильина, М. Е.   385
Искакова, М. О.   269
Исмагилова, С. А.   168
Исмаилова, Э. Ю.   312, 313
Кадыров, Р.   96, 246
Кадырова, Р. О.   169, 314
Калабина, Н. Н.   31, 316
Калинюк, Ю. В.   32, 170
Калыбекова, С. К.   329
Калыгин, В. Г.   317
Капецкая, Г. А.   171
Карев, Б. А.   261, 262
Карлович, И. А.   318
Картавцева, Е. Н.   310
Карташев, А. Г.   33
Кац, Я. Г.   397
Кашлев, С. С.  127
Кийкова, Н. Ю.   211
Киселева, Г. М.   238
Клемяшова, Е. М.   34
Кленова, И. А.   290
Клепикова, Л. Н.   236
Клепикова, Н. П.   164
Клюев, Н. Н.   172
Князева, В. В.   370
Кобзарь, О. И.   1, 35, 36, 64, 65, 191
Кобылянский, В. А.   37, 319
Коджаспирова, Г. М.   112
Козачек, А. В.   38
Козина, Е. Ф.   320
Колбек, М. В.   191, 192, 330
Колбовский, Е. Ю.   173
Колдыбаева, Р. А.   174
Колесников, В. И.   290
Колесников, С. И.   281, 321, 322
Кондратьева, И. В.   175



Кондратьева, Т. Н.   39
Коновалова, О. В.   176
Коняшкин, В. А.   349
Корешкова, Л. Д.   40
Коробкин, В. И.   323, 324, 357
Королев, А. А.   338
Королькова, Л. Г.   177
Коротков, А. М.   212
Костенко, Г. В.   178
Костяшкин, Н. А.   12
Кочеткова, Е. П.   251
Краснощеков, А. Н.   383
Крепша, Н. В.   325, 326
Кривошеина, А. А.   41
Ксензенко, В. И.   348
Кудрявцев, А. В.   42
Кузнецов, В. Н.   294
Кузнецова, О. А.  146
Кузьменкова, М. Ю.   179
Куклина, О. Н.   180
Кукушин, В. С.   125, 327
Кулакова, О. Н.   181
Купцов, А. И.   43
Курасова, Н. Н.   182
Кутузов, В. И.   44
Лагунова, Н. В.   184
Ладнич, Н. А.   328
Ларионова, Е. Ю.   379
Ласточкин, А. Н.   305
Латюшин, В. В.   213
Лекерова, Г. Ж.   329
Лещинская, В. В.   45
Лисицына, О.А.   46
Литвак, В. В.   102
Литвинова, Л. С.   185
Лифанова, Т. М.   186
Лобов, В. А.   47, 187
Лободина, Н. В.   253
Лозановская, И. Н.   368
Лопатин, В. Н.   399
Лосев, А. В.   20
Лоскутникова, Г. В.   188, 189, 190
Лукашевич, О. Д.   191, 192, 330
Лысикова,. Н. П.   48
Лябин, М.   49
Маврищев, В. В.   331
Мазниченко, М. А.   193, 194, 195
Мазур, И. И.   332
Майер, Г. В.   67
Макаревич, А. А.   50, 196

Макаров, Ю.   51, 197
Макрецкий, О. В.   198
Максимова, Е. В.   121
Максимова, М. Ю.   199
Малиновский, И. В.   209
Малофеев, В. И.   333
Малюга, А. А.   52
Мамедов, Н. М.   334
Мамин, Р. Г.   335
Марар, О. И.   53
Марков, Ю. Г.   336
Марлинская, С.   54
Маслов, Н. В.   337
Матвеева, Н. А.   291
Матыскина, Н. М.   200
Медведева, С. А.   379
Мезенцева, Е. В.   201
Мелехова, О. П.   376
Мецнер, Т. М.   248
Мжельская, А.   214
Миркин, Б. М.   55, 339
Миронов, А. В.   202
Митренина, Т. Н.   100
Михайлова, Н.В.   56
Михеева, Л. А.   203
Мищенко, Н. В.   383, 384
Моисеев, Н. Н.   57
Молчанова, Н. В.   241
Москалева, О. В.   340
Мударисова, Г. Р.   58, 248
Мукушев, Б. А.   59
Мухина, А. И.   245
Назаренко, Л. В.   299
Наконечных, В. Н.   204
Наумова, Л. Г.  55,  339
Наумова, Т. И.   341
Наумцев, Ю. В.   342
Небаева, В. А.   63
Недюрмагомедов, Г. Г.   243
Незнамова. Е. Г.   343
Некрасова, Г. И.   344
Некрасова, Т. П.   293
Несмелова, Н. Н.   343
Никитина, Е. Ю.   130
Никишов, А. И.   206
Николаева, В. А.   217
Николаева, С. Н.   207, 208
Николайкин, Н. И.   345
Николайкина, Н. Е.   345
Николина, В. В.   205



Никольская, А. Н.   387
Никонорова, Е. В.   66
Новиков, Е. А.   209
Новиков, Ю. В.   346
Огородников, И. А.   52
Орешкина, Т. А.   349
Орлов, Д. С.   368
Осипова, Н. А.   350
Павлов, А. Н.   352
Павлова, В. К.   210
Павлова, Е. И.   353
Панин, М. С.   354
Папа, О. М.   355
Паршикова, В. Н.   373
Пашевич, Н. Л.   211
Перевалов, А. В.   212
Передельский, Л. А.   323, 324, 356, 357
Пермякова, Н. Е.   213
Петрик, В. В.   358
Петров, Ю. П.   25
Петрова, Т. А.   177
Петрушкевич, Р. С.   69
Петунин, О.   214
Пехов, А. П.   359
Пирогов, В. Н.   215
Писарева, О. Е.   216
Питулько, В. М.   395
Плотникова, А. Н.   217
Поздеева, С. И.   68
Полевина, А. О.   70
Поляков, Ю. А.   30
Пономарева, О. Н.   71
Попов, А. А.   44
Попов, В. А.   247
Попов, М. А.   360
Попова, Л. В.   72
Попова, Т. А.   218
Похолков, Ю. П.   361
Приходченко, О. Е.   356, 357
Провадкин, Г. Г.   20 
Прохоров, Б. Б.   363, 364
Прутченков, А. С.   74
Пугачева, Е. Е.   75, 365
Разумова, Е. Р.   219
Рахимов, И.   366
Ревякина, В. И.   381
Редина, М. М.   94
Ридигер, О. Н.   220
Рихванов, Л. П.   361
Рогаткин, Д.   221

Родикова, А. В.   285, 286
Романова, К. А.   367
Рощинская, Я. Ю.   58
Рудский, В. Г.   76
Румбешта, Е. А.   222
Румянцев, И. С.   360
Рыбакова, М. В.   97
Рязанцева, Л.   77
Сабекия, Р.   78
Саввич, Н. Е.   313
Садовникова, Л. К.   368
Сазанова, Т. А.   43
Сактоева, В. Е.   79
Самкова, В. А.   223
Самолюк, Н. Г.   180
Сараева, Н. М.   80
Свиленок, Т. П.   369
Селиванова, Н. В.   224, 384, 385
Селиверстова, С. А.   370
Серебрякова, Т. А.   225
Сибирцева, Е. А.   81
Сидорчук, Е. В.   288
Синогина, Е. С.   140, 227
Скуратов, Н. С.   371
Слепакова, М. А.   228
Смалева, П. Г.   82
Смирнов, Г. В.   307, 308, 309
Смирнова, М. К.   229
Соколов, Я. А.   295
Соколова, Г. Н.   347
Соколова, Н. А.   230
Соловьев, А. Ю.   231
Соловьева, Т. А.   232
Соломин, В. П.   268
Степанова, Н. В.   120
Степановских, А. С.   372
Степень, Р. А.   373
Стрельцов, А.   374
Сугробов, Н. П.   375
Сухотина, Е. А.   88
Суцкель, Т.   89
Сынзыныс, Б. И.   376
Сычева, О. А.   234
Танатарова, К. Т.   377
Тараскина, Я. В.   301
Телегин, А.   235
Терешина, З. Н.   236
Терешкин, И. С.   237
Тетиор, А. Н.   378
Тимофеева, С. С.  379



Титова, О. Ф.   17
Толмачева, В. В.   238
Трифонова, О. Ю.   91, 239
Трифонова, Т. А.  383, 384, 385
Трунцевский, Ю. В.   313
Трухин, В. И.   351
Трушина, Т. П.   386
Тюмасева, З.   92
Тянтова, Е. Н.   376
Ушаков, С. А.   397
Федорова, А. И.   387
Федорова, О. А.   240
Федосимов, Г. М.   230
Федотов, А. С.   131
Феодосова, Т. Н.   241
Фетисова, Н. В.   148
Фомичева, Е. В.   388
Фролов, В. В.   375
Фролова, Л. А.   242
Хайбулаева, У. М.   243
Хаустов, А. П.   94
Хахалкин, В. В.   244
Хахалкина, Т. В.   1, 64, 65, 95, 244
Хван, Т. А.   389
Хотунцев, Ю. Л.   390
Худякова, Н. С.   245
Хузиахметов, А.   96, 246
Цатуров, В. Н.   243
Церцек, Н. Ф.   97
Чекерес, А. И.   263
Чемоданова, Е. А.   15
Черников, В. А.   263
Чернышев, А. А.   98, 248
Чеснокова, И. В.   69
Чижевский, А. Е.   256
Чириков, В. И.   101
Чугайнова, Т. А.   128
Чудиновская, Е. Г.   249
Чучалин, А. И.   382
Шаврина, Л. А.   391
Шапиро, Я. С.   392
Шаронова, Е. Г.   250, 393
Шаталова, О. О.   58
Шишмакова, Е. В.   54
Шишмина, Л. В.   394
Шпотова, Т. В.   251
Шубин, Н. Г.   99
Шумилов, М. С.   337
Щетинская, А. И.   157
Щукина, Л. Л.   164

Юрмазова, Т. А.   259
Ялбулганов, А. А.   362
Ямщикова, Н. А.   260
Яницкий, О. Н.   103
Ящук, А. В.   174


	От составителя
	Экологическое образование и культура : общие вопросы
	Экологическое образование в дошкольных учреждениях и школе
	Экологическое образование в средних профессиональных и высших учебных заведениях
	Именной указатель

